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د پیل خبرې

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د ۲۰۱۳ کال د فبروري د میاشتې په ۲۰مه نېټه د مقاومو عضوي ککړوونکو په اړه د سټکهلم کنوانسیون 
غړیتوب ترلاسه کړ. له دې کنوانسیون سره د کړو ژمنو پر بنسټ، افغانستان د مقاومو عضوي ککړوونکو په هکله خپل لومړنۍ ملي تطبیقي 

پلان چمتو کړی دی.

د ملي تطبیقې پلان چمتو کول د انسانانو د روغتیا او ژوند د چاپېریال د خوندي ساتلو پر لور یو ګام بلل کېږي. د دې پلان چمتو کول د 
افغانستان لپاره یو ارزښتناک پړاو دی او د دې کنوانسون د پلي کولو لپاره د افغانستان د ژمنتیا ښکارندویي کوي. د افغانستان چاپېریال ته د 
مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو یو با کیفیته نوملړ د دې پلان د یوې برخې په توګه چمتو شوی دی کوم چې د مقاومو عضوي ککړوونکو 
د مدیریت لپاره ښکاره ملي لومړیتوبونه په ډاګه کوي. د ملي لومړیتوبونو پر بنسټ، د وزارتونو او نورو دولتي ادارو په مرسته د کېمیاوي 
عمل پلانونه هم چمتو شوي دي. د کېمیاوي عمل په دې پلانونو کې د هوا د ککړتیا د راټیټولو او جامدو پاتې شونو د مدیریت اوسنۍ شته 

تګلارې رانغښتې دي.

د یادونې وړ ده چې د دې پلان په چمتو کولو کې له بېلابېلو شریکانو سره په دولتي ادارو او خصوصي سکتور کې سلا او مشورې شوې دي او د 
هغوی له ارزښتناکه معلوماتو څخه د دې پلان په چمتو کولو کې ګټه اخیستل شوې ده. د دې پلان مهمې موضوع ګانې په یو شمېر ملي غونډو 
کې چې د بېلابېلو شریکانو استازو په کې ګډون درلود وڅېړل شوې او د نړیوالو کارپوهانو پوهه او آندونه هم په کې په پام کې نیول شوي 
دي. د شریکانو ټول وړاندیزونه او آندونه وڅېړل شول او د امکان تر حده د دې پلان د وروستي کولو په وخت کې په پام کې نیول شوي دي.

د دې پلان د چمتو کولو مبارکي ټولو هغو کسانو ته چې په دې لړۍ کې یې برخه درلوده په ځانګړي ډول ملي کېمیاوي کاري ډلې ته چې 
غړي یې د مقاومو عضوي ککړوونکو د مدیریت اړونده مهمو دولتي ادارو کارکوونکي دي وایم. د دې پلان د چمتو کولو لپاره د دولت له ټولو 

کلیدی شریکانو سره د څېړنیزو ټیمونو په چوکاټ کې د سلاوې شوې چې مشري یې د چاپېریال ساتنې ملي ادارې پر غاړه درلوده.

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د نړیوالو چاپېریالي آسانتیاوو )GEF( او د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام )UN Environment( له 
مالي او تخنیکي ملاتړ څخه مننه کوي. پر دې سربېره، دولت غواړي له دې ملي تطبیقي پلان څخه د سټکهلم کنوانسیون د اصولو د پلي کولو 

لپاره د افغانستان د دولت او وګړو له ژمنو سره سم ګټه واخلي.

شاه زمان میوندی

عمومي رئیس

د چاپېریال ساتنې ملي اداره

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت



د افغانستان د اسلامي جمهوریت د چاپېریال ساتنې ملي ادارې دغه ملي تطبیقي پلان )NIP( د سټکهلم کنوانسیون ته چې د مقاومو عضوي 

ککړوونکو )POPs( په هکله دی د خپلو کړو ژمنو د یوې برخی په توګه چمتو کړی دی.

د سټکهلم کنوانسیون په ۲۰۰۱ زیږدیز کال کې نافذ شو چې موخه یې چاپېریال ته د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو مخنیوی او یا کمول 

ده. د ډیرو زهرجنو او مقاومو کېمیاوي توکو یوه ټولګه کوم چې د بشري  کړنو له امله تولیدیږي او د اتموسفیر د دوران په پایله کې په چاپېریال 

کې راټول او له یوه ځایه بل ځای ته لېږدول کېږي. افغانستان په ۲۰۱۳ زیږدیز کال کې د سټکهلم د کنوانسیون غړیتوب ترلاسه کړی دی.

افغانستان دا مهال د نیږدې څلور لسیزو جګړې څخه د بیرته راوتلو په حال کې دی کومې جګړې چې د هیواد ډیری بنسټونه زیانمن او قوانین 

یې کمزوري کړل. د بنُ د کنفرانس په تعقیب په ۲۰۰۱ زیږدیز کال کې؛ د افغانستان اسلامي جمهوریت نوی اساسي قانون چې د اجرایي، تقنیني 

او عدلي برخو درلودونکی دی جوړ کړ.

د افغانستان په اساسي قانون کې د چاپېریال ساتنې ته ډیر لومړیتوب د چاپېریال ساتنې ملي ادارې ته د واک ورسپارلو له لارې ورکړل شوی دی. 

چاپېریالي قوانینو تر نورو لومړیتوب ترلاسه کړی دی او د چاپیریال ساتنې ملي اداره په ټولو وزارتونو او نورو دولتي ادارو کې د چاپېریال اړوند 

موضوعاتو پوره واک لري. د چاپېریال قانون د چاپېریال ساتنې ملي ادارې ته دا واک ورکړی دی چې د ټولو هغو فعالیتونو او کړنو مخه ونیسي 

 )MEAs(کوم چې چاپېریال ته زیان اړوي. د چاپېریال ساتنې ته د ژمنتیا سربیره؛ افغانستان د یو شمېر څو اړخیره چاپېریالي هوکړه لیکونو

غړیتوب هم لري.

د افغانستان د احصایې مرکزي ادارې )CSO( د هیواد د وګړو شمېر۲۹.۷۰ میلیونه اټکل کړی دی1. افغانستان همدا شان د وګړو د زیاتیدو 

ډېره چټکه وده لري چې زیات شمېر وګړي )نیږدې نیم نفوس( یی ځوان نسل جوړوي چې عمرونه یې تر ۱۴ کلونو کم دي. د فقر لمن پراخه 

ده چې د هیواد تر دریمې برخې ډیر نفوس ورسره لاس او ګریوان دی، دا موضوع د وګړو پر سر د هیواد له کلني عاید )GNI( څخه چې ډیر 

کم )۵۸۰( امریکایی ډالره دی په ښه توګه جوتیږی 2. سره له دې؛ په تیرو ۱۵ کلونو کې د روغتیا او زده کړې  په برخو کې لاسته راوړنې د پام 

وړ دي. تر بل هر وخت زیات ماشومان ښوونځیو ته ځي او د لوستو کسانو کچه لوړیږي، تر نیمایی زیات ځوانان چې عمرونه یې له ۱۵ تر 

۲۴ کلونو پورې دي لیک او لوست کولای شي.

 کرنه په افغانستان کې د کار او ژوند اساسي ټکی دی چې د هیواد ٪۷۸ وګړي پکې بوخت دي مګر د هیواد د ناخالص کورني تولید یوازې ۲۲.۶٪ 

جوړوي. افغانستان د ملګرو ملتونو د پرمختیایي پروګرام )UNDP( د بشري پراختیا په پېژنڅیز )شاخص( )HDI( کې د ۱۸۸ هیوادونو په لیکه 

کې ۱۶۹مقام خپل کړیدی چی په سیمه کې د سویلي آسیا په کچه تر ټولو وروستی دی. د وګړو د عمر اوسط یې ۶۳.۳ کاله ښودل شوی دی 

او د ۵ کلونو څخه د کم عمره ماشومانو د مړینې کچه په هرو ۱۰۰۰ زیږونونو کې ۵۵ اټکل شوې ده. د هیواد ډیری وګړي د بې کورۍ، د پاکو 

اوبو کموالي، د انرژۍ کموالي، روغتیایی اسانتیاوو کموالي او بیکاری څخه رنځیږي.

د نړیوالې ټولنې د پانګونې سربیره د هیواد بنسټونه چې د جګړې په کلونو کې سخت زیانمن شوي وو د هیواد د نفوس د چټک زیاتوالي په 

نظر کې نیولو سره کافي نه بلل کیږي. د هیواد کانونه چې ارزښت یې ۳ تریلیونه امریکایی ډالره ښودل شوی دی 4 ،3  په راتلونکي کې د اقتصادي 

ودې ښه سرچینه ګڼل کیږي، لاکن د دې کانونو د را ایستلو او پروسس کولو په برخه کې د پام وړ پانګونې ته اړتیا شتون لري. په همدې حال 

کې د هیواد اقتصاد په سخت ډول په بهرنیو مرستو ولاړ دی.

افغانستان د یو متنوع طبیعي چاپېریال درلودونکی دی چې محدوده یی له ډیرو لوړو څوکو څخه چې تل په واورو او یخونو پوښلي وي تر ټیټو 

او ګرمو دښتو پورې ده. په همدې دلیل ده چې د ژوو یوه پراخه تنوع شتون ولري چې ډیری هغه یې محلي ژوي جوړوي. همدا رنګه افغانستان 

د کډوالو الوتونکو لپاره د دمې کولو یو محدود شمیر نمناکې ځمکې )جهیلونه، ولاړې اوبه، ډنډونه( لري چې د نړیوال ارزښت درلودونکي دي.

د ارزونې لپاره د خورا کم ظرفیت په وجه شونې نده چې د مقاومو عضوي ککړوونکو مستقیم اغیز د افغانانو په روغتیا او یا هم د هغوی 

په طبیعي چاپېریال باندې وڅیړل شي سره له دې چې دواړه په لوړه کچه زیانمن شوي دي. په ښارونو کې د عضوي سون توکو څخه د ډیرې 

ګټې اخیستنې له کبله د ډای اکسین )dioxin( مواد تولیدیږي چې دا مواد د هوا د ککړتیا لامل کیږي له همدې امله د هوا د ککړتیا کچه ډیره 

لوړه ده. له منځه تللي تولیدات چې پخپل جوړښت کې مقاوم عضوي ککړوونکي )POPs( لري له جامدو پاتې شونو څخه د اوبو دوران او په 

ځانګړي ډول د ځمکې لاندې اوبو سرچینو ته داخلیږي کوم چې ډیری وګړي یې د خپلو ورځنیو اړتیاوو د پوره کولو لپاره کاروي. 
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د افغانستان د اوبیزو حوزو یوازې د کابل حوزې اوبه د اندس سیند له لارې بحر ته بهیږي نورې ټولې یې په مرغزارونو او ولاړو اوبو کې 

جذبیږي چیرته چې د کیمیاوې زهرجنو توکو راغونډيدنه ډیره زیانمنونکې ګڼل کیږي. 

په افغانستان کې د خپرېدونکو مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( یو پراخ او دقیق نوملړ د دې پلان د یوې برخې په توګه چمتو شوی دی 

کوم چې مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( ته د رسېدنې لپاره ښکاره ملي لومړیتوبونه ټاکي. تر ټولو ستر یې د ډای اکسین لرونکو توکو غیر 

قصدي تولیدات بلل کیږي چې د لرګیو او ډبرو سکرو د سون څخه کوم چې د پخلي، د کورونو او نورو ځایونو د تودولو او یا هم د کلینیکي 

پاتې شونو له سوځولو څخه منځ ته راځي. همداشان بل ستر اهمیت درلورونکی له منځه تللي تولیدات  دي چې پخپل جوړښت کې مقاوم 

عضوي ککړوونکي )POPs( لري لکه د برومو سره ترکیب شوی HBB، PBDE او HBCD چې د اور په مقابل کی مقاومت لري او په پراخه 

کچه ورڅخه ګټه اخیستل کیږي. د جګړې په کلونو کې د صادراتو د شمېرو د نشتون له امله شونې نده چې د دې توکو دقیقه اندازه دې په 

هیواد کې معلومه شي؛ لیکن دا ډول کېمیاوی توکي  په پراخه کچه د جګړې څخه په مخکې کلونو کې په استهلاکي توکو  کې کارول شوي 

دي. دا مقاوم عضوي ککړوونکي )POPs( به تر هغه وخته چاپېریال ته خپریږي ترڅو پورې چې دهغه توکو د له منځه وړولو لپاره چې پخپل 

ترکیب کې )POPs( ولري یو سالم چاپېریالي سیستم جوړ نه شي.

همدا ملاحظات د PFOS د وارداتو له ډلې د وارداتي منسوجاتو، پلاستیک، مصنوعی فرشونو او کاغذي محصولاتو په تړاو هم د پلي کېدو وړ 

دي. د ستکهلم کنوانسیون له خوا د هوایي چلند لپاره د هایدرولیک مایع، د اور وژنې فوم او ځینو طبي وسایلو دوامداره د منلو وړ کارونې 

دا موضوع پیچلې کړې ده. بله ستره ستونزه د HCH پوډر زیاته اندازه پاتې شوني دي چې تر ۱۹۹۰ لسیزې پورې د شوروي جمهوریتونو د 

اتحاد له خوا افغانستان ته د ملخانو د کنترول لپاره صادر شوي دي. هغه زېرمې چې په هرات، مزارشریف او کندوز کې د دې توکو د ساتلو 

لپاره جوړې شوې وې تر اوسه ککړې پاتې دي.

په  ویش سیستم دی چیرته چې  د  برېښنا  د  کلونو  د مخکې  د جګړې څخه  لویه سرچینه  وروستۍ   )POPs( ککړوونکو  مقاومو عضوي  د 

ټرانسفرمرونو کې د تودوخې د ټیټ ساتلو لپاره داسې غوړ کارول شوي دي چې پخپل جوړښت کې مقاوم عضوي ککړوونکي لري. ددې کلونو 

تر ۳۰۰۰ ډېر ټرانسفرمرونه په افغانستان کی شتون لرې چې ځینې یې اوس هم فعال دي.

د همدې لومړیتوبونو پر بنسټ، د کېمیاوی عمل پلانونه چې پکې یو شمېر اړوند وزارتونه او ادارې دخیلې شوې چمتو شوي دي. په دې 

پلانونو کې د هوا د ککړتیا د مخنیوي او د جامدو پاتې شونو د تنظیم موجودې ستراتیژۍ په پام کې نیول شوې دي. د افغانستان برېښنا شرکت 

)DABS( به د پاتې زړو ټرانسفرمرونو سروې وکړي چې د هغوی د وضعیت په هکله تصمیم ونیسی او د دوی د بدیل او له منځه وړلو 

لپاره به پلان جوړ کړي. د عامې روغتیا وزارت یوه پروژه په لاره اچولې ده چې دولتي روغتونونه د کلینیکی پاتې شونو )کثافاتو( د سوځولو 

په پرمختللیو ماشینونو )incinerators( سمبال کړي. د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( دغه عملي پلانونه د هغې محصولاتو او تولیداتو 

لپاره هم معیارونه ټاکي کوم چې د )POPs( څخه مستثنی دي. ګمرکونه به د تعرفې کوډونه جوړ کړي تر څو هغه توکي چې پخپل جوړښت 

کې )POPs( لري وپیژندل شي. د دې  کړنو او پروژو سربېره؛ د مقاومو عضوي ککړوونکو د کمولو او یا له منځه وړلو لپاره ۷۰.۴۵۰ میلیونه 

امریکایي ډالره بودیجې ته اړتیا شته.



پیژندنه

1

The Stockholm Convention promotes international cooperation to eliminate or 
reduce the release of POPs into the environment

The Chemical Structure of DDT: a complex molecule containing Carbon and 
Chlorine



د مقاومو عضوي ککړوونکو په هکله د سټکهلم کنوانسیون موخه د دې توکو له اغیزو څخه د انسانانو د روغتیا او چاپېریال خوندي ساتنه 

ده. د سټکهلم کنوانسیون د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( د غیر قصدي تولیداتو د خپریدو سربیره د دې توکو د کنټرولولو لپاره یو شمیر 

اقدامات وضع کړي دي تر څو دا توکي کم او چیرته چې امکان ولري له منځه یوسي. سربیره پردې؛ د دې کنوانسیون موخه د هغو زیرمو او 

پاتې شونو سالم مدیریت او تنظیم دی کوم چې پخپل جوړښت کې مقاوم عضوي ککړوونکي ولري او یا په مقاومو عضوي ککړوونکو ککړ وي. 

د سټکهلم کنوانسیون د ۲۰۰۱ زیږدیز کال د مۍ د میاشتې په ۲۲ نیټه د باصلاحیته استازو په کنفرانس کې چې د مقاومو عضوی ککړوونکو 

په هکله په سټکهلم کې د ۲۰۰۱ زیږدیز کال د مۍ په ۲۲ او ۲۳ دایر شوی وو تصویب شو. افغانستان د ۲۰۱۳ زیږدیز کال د فبروري د میاشتې 

په ۲۱ نیټه د دې کنوانسیون غړیتوب ترلاسه کړ او غړیتوب یې د ۲۰۱۳ کال د مۍ د میاشتې په ۲۱ نیټه عملي بڼه خپله کړه.

دغه کنوانسیون ۲۶ قلمه کېمیاوی توکي چې د آفت وژونکو، صنعتي کېمیاوي توکو او غیر قصدي تولید شوو کېمیاوي توکو په دریو ضمیمو 

کې طبقه بندي شوي دي، د مقاومو عضوي ککړوونکو په توګه پیژندلي دي چې موخه یې په ټولیزه توګه د دې توکو په تدریجي ډول کمول 

او د امکان ترحده له منځه وړل ده. د هغه کېمیاوي توکو لپاره چې په دریو ضمیمو کې راغلي دي د دې کنوانسیون غړي مکلف دي چې:

الف ضمیمه: د دې توکو د تولید او کارونې د له منځه وړلو لپاره کړني ترسره کړي.  •

ب ضمیمه: د دې توکو د تولید او کارونې لپاره د محدودیتونو وضع کولو لپاره کړنې ترسره کړي.  •

ج ضمیمه: د دې توکو د غیرقصدي خپریدو د کمولو لپاره کړنې ترسره کړي.  •

هغه کېمیاوي توکي چې په )ب( ضمیمه کې راغلي دي د هغوی کارونه د منلو وړ ده. په )الف او ب( ضمیمو کې د راغلو کېمیاوي توکو لپاره 

که چیرې غړي اغیزمن بدیل ونلري کولای شي د ځانګړې بښنې لپاره ځان ثبت کړي.

افغانستان د جګړې څخه وروسته حالاتو په نظر کې نیولو سره د هغو ستونزو په پیېژندلو کې چې د مقاومو عضوي ککړوونکو له امله رامنځ 

ته شوې دي د بېسارو ننګونو سره مخ دی. د جګړې په لسیزو کې د هیواد ډيری بنسټونه له منځه تللي او قوانین زیانمن او ضعیف شوي دي 

چې بیا رغولو ته اړتیا لري. د هیواد د یو ناچیز اقتصادي پرمختګ دوې سترې سرچینې چې عبارت له کرنې او صنعت څخه دي، پکې له خورا 

ټیټې ټکنالوژۍ څخه ګټه اخیستل کیږي، په داسې حال کې چې د هیواد ډیری فکري او تخنیکي پانګي په مهاجرتونو کې له لاسه تللې دي. 

د هیواد په ډیری سیمو کې دوامدارو نا امنیو دولت او نورو پرمختیایی اداراتو ته د کېمیاوی توکو تنظیم او په دې هکله د قوانینو پلي کول 

ستونزمن کړیدي، همداشان د هیواد اوږدو او خلاصو سرحدونو د چاپیریال زیانمنوونکو توکو د صادراتو د مخنیوي په چاره کی ډيرې ستونزې 

راولاړې کړې دي.

د ستکهلم کنوانسیون د غړیتوب په ترلاسه کولو سره افغانستان د دې کنوانسیون سکرټریت ته د لیست شوو مقاومو عضوي ککړوونکو د تولید 

او ګټه اخیستنې د له منځه وړلو او کمولو لپاره ملی تطبیقي پلان جوړ کړ. د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د چاپېریال ساتنې ملي اداره 

 ،)NEPA( د چاپېریال ساتنې ملي ادارې )NIP( د ستکهلم کنوانسیون سره د شوو ژمنو د پلي کولو دنده پر غاړه لري. دغه ملي تطبیقی پلان

د نړیوالې چاپېریالي آسانتیا )GEF( په مالي او د ملګروملتونو د چاپېریال پروګرام )UN Environment( په تخنیکي مرسته چمتو کړی دی.

پیژندنه



لومړی چوکاټ: هغه کېمیاوي توکي چې د سټکهلم په کنوانسیون کې د مقاومو عضوي ککړوونکو په توګه پېژندل شوي دي

لنډ نومکېمیاوي توکي 
الف 
ضمیمه

ج ضمیمهب ضمیمه

آفت وژونکي

)Aldrin( نلريالدرینX

)Alpha hexachlorocyclohexane( الفا هیکزاکلوروسایکلوهیکزان
 Alpha
HCH

X

)Beta hexachlorocyclohexane(بیتا هیکزاکلوروسایکلوهیکزانBeta HCHX

)Chlordane( نلريکلوردنX

)Chlordecone( نلريکلوردیکانX

)DDT( ډي ډي ټيDDTX

)Dieldrin( نلريدایلدرینX

)Endrin( نلريانډرینX

)Gamma hexachlorocyclohexane( ګاما هیکزا کلورو سایکلو هیکزانLindaneX

)Heptachlor( نلريهیپتاکلورX

)Hexachlorobenzene( هیکزاکلوروبنزینHCBXX

)Mirex( نلريمریکسX

 Pentachlorophenol and( پینتا کلورو فینول او دهغې مالګې او ایسترونه
)its salts and esters

PCPX

 Technical endosulfan and( تخنیکي اندوسلفان او اړونده ایزومیرونه یې
)its related isomers

Xنلري

)Toxaphene( نلريټوګزافینX

صنعتي کېمیاوی توکي

)Hexabromobiphenyl( هیکزا برومو بای فینایلPBBX

)Hexabromocyclododecane( هیکزابروموسایکلودودیکانHBCDX

هکزا برومو ډای فینایل ایتر او هیپتا برومو ډای فینایل ایتر
Hexabromodiphenyl ether and heptabromodiphenyl ether

PBDEX

)Hexachlorobutadiene( هیکزاکلوروبوتادینHCBDX

)Pentachlorobenzene( پینتاکلوروبنزینpeCBX

پیرفلورو اوکتان سلفونیک اسید اومالګې یې او پیرفلورو اوکتان سلفونایل 
فلورایډ

 Perfluorooctane sulfonic acid its salts and perfluorooctane
sulfonyl fluoride

PFOSXX

)Polychlorinated biphenyls( پولي کلورینیټیډ بای فینایلPCBXX

)Polychlorinated naphthalenes( پولي کلورینیټیډ نفتالینn/aX

تترا برومو ډای فینایل ایتر او پینتا برومو ډای فینایل ایتر

)Tetrabromodiphenyl ether and pentabromodiphenyl ether(
PBDEX

غیر قصدي تولید

)Polychlorinated dibenzo furans(  پولی کلورینیټيډ ډای بینزو فیوران
PCDF/
Furans

X

پولی کلورینیټيډ ډای بینزو-پي-ډای اکسین

)Polychlorinated dibenzo-p-dioxins( 

PCDD/
Dioxins

X
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څرنګه چې د دې پلان د چمتو کولو مسئوله دولتي اداره د چاپېریال ساتنې ملي اداره )NEPA( ده خو بیا هم د لا اغیزمن ډیزاین او پلي 

کولولپاره په پراخه کچه د نورو دخیلو اړخونو چیرته چې د مقاومو عضوي ککړوونکو د شتون امکانات شته مشارکت او همکاري اړینه بلل 

کیږي. په همدې اساس د کېمیاوي توکو ملي کاري  ډله )CWG( جوړه شوه چې غړي یې د اړونده دولتي ادارو لوړپوړي او تخنیکي چارواکي 

دي )پینځمه ضمیمه وګورئ(. د ملي تطبیقي پلان )NIP( د چمتو کولو پروسه په ټوله کې د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( د ملي همغږي 

کوونکي )فوکل پاینټ( له خوا د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې )NEPA( د تخنیکي کارکوونکو په مرسته رهبري شوه.

د مقاومو عضوی ککړوونکو )POPs( د ملي تطبیقي پلان جوړښت په لاندې ډول دی:

پيژندنه. 1

ملي وضعیت. 2

په روغتیا او چاپېریال باندې د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs(  اغیزې. 3

د اداراتو ارزونه د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( د مدیریت په هکله. 4

د مقاومو عضوي ککړوونکو ملي نوملړ. 5

کېمیاوي عملي پلانونه او تشې، محدودیتونه او سرچینو ته اړتیاوې.. 6

زده کړې، لاسته راوړنې او د مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs( په هکله پوهاوی.. 7

اخځلیکونه. 8

ضمیمې . 9
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ملي وضعیت



۲.۱ جغرافیه

افغانستان د آسیا په سویل او مرکز کې په وچه پورې تړلی هیواد دی چې بډای تاریخ او متنوع نفوس لري. افغانستان د شپږو هیوادونو سره 

شریکې پولې لري، له پاکستان سره په سویل او ختیځ کې، ایران سره په لویدیځ کې، تاجکستان، ازبکستان او ترکمنستان سره په شمال کې او په 

لرې شمال ختیځ کې له چین سره نښتی دی. افغانستان د شمالی عرض البلد د ۲۹° او ۳۹° ترمنځ او د ختیځ طول البلد د ۶۰° او ۷۵° تر منځ 

پروت دی. د افغانستان مساحت ۶۵۲۸۶۴ کیلومتر مربع دی 5.

افغانستان د قاره اي اقلیم درلودونکی دی چې ژمی یې په مرکزي غرنیو سیمو کې ډیر سوړ وي، په شمال ختیځ او واخان کې تودوخه په 

منځني ډول د جنوري په میاشت کې د منفی C۱۵° درجو څخه ټيټه وي. برعکس، په سویل لویدیځ کې د سیستان حوزې په ټیټو سیمو کې، 

په ختیځ کې د جلال آباد په حوزه کې، په شمال کې د آمو د سیند په اوږدو کې د ترکستان په دښتو کې اوړی ډير تود او منځنۍ تودوخه یې 

د اوړي په موسم کې له C۳۵° لوړه وي.

افغانستان د تودو نیمه استوائي دښتو څخه نیولې تر دایمي واورو پوښل شوو سیمو د یو ستر متنوع چاپېریال درلودونکی دی. د ارتفاع د اغیزو 

سربیره د افغانستان موقیعت چې د څو بیوجغرافیایي سیمو لکه ایران-تورانین، سهارا-سیندین، همالیا او هند د پیوستون سیمه ده او همدا 

ټول عناصر چې د ژوو او څارویو په تنوع کې اغیز لري د ژوند د تنوع د زیاتیدو سبب شوي دي. همدا رنګه د بومي )کورنیو اصیلو( ژوو اندازه 

هم زیاته ده چې په اټکلي ډول سره د ټولو ژوو ٪۳۰-۲۵ یې بومي ژوي جوړوي. سربیره پر دې د افغانستان بیولوژیکي ارزښت هغو کډوالو 

الوتونکو کوم چې له سایبریا د هند نیمې لویې وچې ته د همدې لارې کډه کوي لوړ کړیدی. په افغانستان کې ځینې واړه جهیلونه او ډنډونه 

لکه کول حشمت خان او ولاړې اوبه د کډوالو الوتونکو د ژوند د پایښت لپاره چې د ځینو نسل یې د ګواښ سره مخ دی لکه سایبېریایي زاڼه 

ډیر مهم بلل کیږي.

۲.۲ ډیموګرافي

د ۲۰۱۶ زیږدیز کال د بشري پراختیا په راپور کې چې د هوساینې په اړه څو اړخیزه څیړنه وه افغانستان په ۱۸۸ هیوادونو کې ۱۶۹ لیکه 

خپله کړې وه 6. نفوس یې د احصایې مرکزي ادارې لخوا  په ۱۳۹۶ هجري لمریز کال کې ۲۹.۷ میلیونه اټکل شوی وو 7. د متکي توب نسبت 

)dependency ratio( یعنې هغه خلک چې پخپل ځان متکي او عمرونه یی د کار )-۱۵ ۶۴( کلو پورې دي د هیواد ٪۸۷ وګړي جوړوي 8. د 

ګاونډیو هیوادونو ایران او پاکستان سره په پرتله د هغوی اړونده شمېرې په ترتیب سره ۴۰ پر سلو او ۶۵ پر سلو کې دي.

په ۲۰۱۶ زیږدیز کال کې د وګړو د ژوندانه اوسط ۶۳.۳ کاله اټکل شوی وو. د زیږون پر مهال د میندو د مړینې کچه په ۲۰۱۵ زیږدیز کال کې 

په هرو ۱۰۰۰۰۰ زیږونونو کې ۳۹۶ مړینې وې. دا شمېرې له ۲۰۰۱ کال څخه چې د مړینو شمیر ۱۰۵۰ پېښې وو په ۲۰۱۱ کال کې ۵۳۶ ته 

راټیټ شوې دي 9. د ۵ کلونو څخه د کم عمره ماشومانو په مړینه کې افغانستان د نړۍ د تر ټولو لوړه کچه هیوادونو په لیکه کې دی چې 

شمېرې یې په ۲۰۰۰ زیږدیز کال کې په هرو ۱۰۰۰ زیږونونو کې د ۲۵۷ مړینې او په ۲۰۰۷ او ۲۰۰۸ کلونو کې ۱۶۱ مړینو ته په هرو ۱۰۰۰ 

زیږونونو کې راښکته شوې دي. دا شمیرې په ۲۰۱۵ کال کې۷۰.۴ پیښو ته په هرو ۱۰۰۰ زیږونونو کې راټیټې شوې دي 10. د ۲۰۱۰ نه تر ۲۰۱۵ 

کلونو په موده کې د ۵ کلونو څخه د ټیټ عمره ماشومانو مړینه ۵۵ پیښې په هرو ۱۰۰۰ زیږونونو کې ده 11. له ۲۰۰۰ نه تر ۲۰۰۶ کلونو پورې 

د واکسیناسیون پوښښ له ۲۷ سلنې څخه ۳۷ سلنې ته لوړ شوی دی، او په ۲۰۱۵ کال کې دا شمېرې په هغو ماشومانو کې چی عمرونه یې له 

)۱۲ – ۲۳( میاشتو دي په هلکانو کې تر ۴۵ سلنې او په نجونو کې تر ۴۶.۴ سلنې لوړې شوې دي 12. 

5. CSO. (2014). Afghanistan Statistical Yearbook 2013-2014. Kabul: Central Statistics Organization
6. UNDP. (2016). Human Development Index 2016: Work for Human Development. New York: United Nations Development 
Programme.
 7. CSO. (2017). Afghanistan Population Estimation 2017-2018. Kabul: Central Statistics Organization, available at: http://cso.gov.af/
Content/files/ سوفن 20% نیمخت /Final%20Population%201396.pdf
8 . WB. (n.d.). World Data Bank, World Development Indicators, Afghanistan, available (November 2017) at: http://databank.
worldbank.
org/data/reports.aspx?source=2&country=AFG
9 . WB. (n.d.). World Data Bank, World Development Indicators, Afghanistan, available (November 2017) at: http://databank.
worldbank.
org/data/reports.aspx?source=2&country=AFG
 10. CSO. (2016). Afghanistan Living Conditions Survey 2013-14: National Risk and Vulnerability Assessment. Kabul: Central Statistics
Organization.
11 . CSO, MoPH, & ICF International. (2016). Afghanistan Demographic and Health Survey 2015: Key Indicators. Kabul &
Rockville, Maryland: Central Statistics Organization, Ministry of Public Health and ICF International, p. 15.
12. Ibid

ملي وضعیت



۲.۳ اقتصاد

کرنه چې د هیواد ٪۸۷ کاري قوه پکې بوخته ده، د هیواد اقتصادي بنسټ جوړوي. سربیره پر دې چې د هیواد د ټولې خاورې یوازې ۱۲٪ یې 

کرنیزه ځمکه جوړوي  بیا هم په ۲۰۱۵ زیږدیز کال کې کرنې د هیواد په کورني ناخالص تولید )GDP( کې ۲۲.۶٪ ونډه لرله 13. پیداوار په کامله 

توګه د ژمي په واورو او پسرلي په بارانونو پورې تړلي دي کوم چې د اقلیمي بدلونونو سره سخت حساس دي. د هیواد اصلي پیداوار غنم دي 

خو افغانستان له دې اړخه هم په ځان بسیا ندی.

د پیداوارو د تولید پېژنڅیز )شاخص( له ۲۰۰۴ نه تر ۲۰۰۶ کلونو پورې ۱۰۰ وو او په ۲۰۱۳ کال کې ۱۳۴.۵ ته اوچت شویدی چې په ۷ کلونو 

موده کې یې ۳۴.۵٪ زیاتوالی موندلی دی. د غلو حاصل په ۲۰۱۴ کال کې kg/ha ۲۰۲۱ وو 14. د هر کارګر پر سر د کرنې ارزښت په ۲۰۰۵ کال 

کې د کینیا هیواد سره مساوی یعنې ۳۹۶ امریکایي ډالره تخمین شوی وو چې د نړۍ په کچه له ښکته نه ۱۳م هیواد کڼل کیږي 15. چې دا 

ممکن د کلیوالي اقتصادي پراختیا په وده کې تر ټولو مهم پېژنڅیز وي.

دوهم چوکاټ: د افغانستان اقتصادي جوړښت ۲۰۱۴ 16

ارزښت/ سلنهپېژنڅيز

GDP ۲۰.۰۳۸ میلیارده امریکایی ډالرهکورنی نا خالص تولید

۶۳۳.۶ امریکایي ډالرهد سړي سر کورنی ناخالص تولید

٪۱.۳د کورني ناخالص تولید وده

٪۴.۶انفلاسیون )د مصرفي توکو بیه(

٪۴۶.۲په GDP کې د وارداتو او خدمتونو سلنه

٪۶.۶۰په GDP کې د صادراتو سلنه

۷.۵ میلیارده امریکایي ډالرهد جاری حساب تشې )۲۰۱۲(

٪۵۳.۵د خدمتونو سلنه په GDP کې

٪۲۵.۹۰د خدمتونو سوداګري )۲۰۱۲(

٪۲۳.۵د کرنې د ارزښت سلنه په GDP کې

٪۲۲.۵۰د صنایعو سلنه په GDP کې )۲۰۱۱(

نورې طبیعي زیرمې لکه طبیعي ګاز، تیل، د ډبروسکاره، مس، کرومایت، د شو کاڼي، تلک، سلفر، سرپ، زینک، اوسپنه، مالګه، ګران بیه او نیمه 

ګران بیه ډبرې لکه زمرود، لاجورد، سره لعلونه او یاقوت چې ددې نا استخراج شوو کانونو ارزښت ۳ تریلیون امریکایي ډالره اټکل شوی دی 17  

په استخراج سره به یې دا هیواد د نړۍ په کچه د کانونو یوه غني سیمه وګڼل شي. دا هیواد همدا رنګه دا وړتیا لري چې د ټاپي )TAPI( ګاز 

لیکې د پروژې څخه چې له همدې لارې د منځنۍ آسیا څخه د سویلي آسیا هیوادونو ته ګاز لیږدوي ګټه پورته کړي.

د وروستیو پراخه پانګونو سربیره اوس هم زیربناوې په ټول هیواد کې کمزورې دي. په هیواد کې ۹۴۶۸ کیلو متره پاخه او ۲۴۳۹۶ کیلومتره 

خامه سړکونه شتون لري 18.  د ګرځنده ټلیفونونو په راتګ سره د اړیکو په سیستم کې چې د خصوصي کمپنیو له خوا وړاندې کیږي انقلاب 

رامنځ ته شوی دی، د احصایې د مرکزي ادارې )CSO( د اټکل پر اساس په هیواد کې دا مهال ۲۴۸۸۸۲۰۳ عدده ګرځنده ټلیفونونه شتون لري 

چې اطلاعاتو ته د لاسرسي په چاره کې ستر اغیز لري 19.  

13. World Data Bank, World Development Indicators, Afghanistan, available (November 2017) at: http://databank.worldbank.org/data/
reports.aspx?source=2&country=AFG
14.  Ibid.
15 .  Ibid.
16.  Ibid.
17. Yousaf, S. (2016). ‘Afghanistan’s Mineral Resource Potential: A Boon or Bane?’ Journal of Current Affairs, Vol. 1, No. 1 & 2: 86-109.
18. CSO. (2014). Afghanistan Statistical Yearbook 2013-2014. Kabul: Central Statistics Organization.
19. Ibid.
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۲.۴ حکومتولي

افغانستان اسلامي جمهوریت له دریو قوو )اجرائیه، مقننه او عدلیه( څخه جوړ شوی دی. هغه کنفرانس چې د ملګروملتونو په ملاتړ په ۲۰۰۱ 

زیږدیز کال کې په بنُ کې جوړ شو د سیاسي بیا رغونې یو بهیر پکې رامنځ ته شو چې پکې د افغانستان اساسي قانون، د ۲۰۰۴ کال ولسمشریزې 

ټاکنې او د ۲۰۰۵ کال د ملي شورا ټاکنې شاملې وې. د ۲۰۰۴ کال په ډسیمبر میاشت کې حامد کرزی د افغانستان لومړنی انتخاب شوی ولسمشر 

وټاکل شو او په ورپسې ډسیمبر میاشت کې ملي شورا افتتاح شوه. حامد کرزی په ۲۰۰۹ کال کې د دوهم ځل لپاره ولسمشر وټاکل شو. د 

۲۰۱۴ کال د سپټیمبر په میاشت کې د مالیې پخوانی وزیر ښاغلی محمد اشرف غني د ولسمشر او ډاکټر عبدالله عبدالله د اجرایوي رئیس په 

توګه وټاکل شول. د یو باثباته مرکزي حکومت د جوړولو سره سره، په ولایتونو په خاص ډول سویلي او ختیځو ولایتونو کې نا امنۍ د هیواد 

لپاره سترې ستونزې دي.

د اساسي قانون پر بنسټ، د وزارتونو ادارې په مرکزي او د ولایتونو ادارې په محلي کچه تنظیم شوې دي. هر ولایت د خلکو لخوا ټاکل شوې 

ولایتي شورا او د ولسمشر لخوا ټاکل شوي والي لخوا اداره کیږي. هر ولایت بیا په وړو اداري واحدونو لکه ولسوالیو او بانډو باندې ویشل شوی 

دی چې هره ولسوالي د خلکو لخوا ټاکل شوې شورا لري چې د کړنو  څارنه وکړي او په سیمه ییزه کچه په ادارو کې د خلکو فعال ګډون ډاډمن 

کړي 20. په ښاري سیمو کې د ښاري چارو د سمون په موخه ښاروالۍ جوړې شوې دي چې د ښاروال او د ښاروالۍ د شورا لخوا اداره کیږي 21. 

په ټول هیواد کې د سیمه ییزې حکومتولۍ لپاره د کلیو پرمختیايي شوراګانې )CDCs( شتون لري چې موخه یې سیمه ییزه حکومتولي او د 

پرمختیایې او بیارغونې پروژو څارنه او ارزونه ده.

۲.۵ نړیوالې اړیکې

افغانستان د ۱۶ څو اړخیره چاپیریالی هوکړه لیکونو )MEAs( غړیتوب لري چې په کې د ریو کنوانسیونونه چې د ژوند د تنوع، د اقلیم بدلون 

او د صحرایي کېدو او همدا رنګه سربیره پر دې د ګواښ سره مخ ډولونو او کېمیاوی توکو کنوانسیونونه هم شامل دي. )دریم چوکاټ: هغه 

څو اړخیز چاپیریالي هوکړه لیکونه چې افغانستان یې غړیتوب لري مراجعه وکړئ(.

20 . Afghanistan. (2004). Constitution of the Islamic Republic of Afghanistan, Art. 140.
21 . Afghanistan. (2004). Constitution of the Islamic Republiتc of Afghanistan, Art. 141.

د واخان د دهلېز یخچالي اوبه او په واورو پټ غرونه. بدخشان. © الیک کنیور، د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام
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په روغتیا او چاپېریال باندې د مقاومو 
عضوي ککړوونکو اغېزې



۳.۱ مقاوم عضوي ککړوونکي په افغانستان کې

افغانستان یو لوی او پرمختللی صنعتي سکتور نه لري خو د هیواد له پرمختګ سره صنعتي سکتور هم وده کړې ده. سره له دې، هغه فابریکې 

چې شتون لري له ډیرو ټیټو ټکنالوژیو څخه پکې کار اخیستل کیږي او نه شي کولای چې د ککړتیا مخنیوی وکړي نو ځکه یې د ککړتیا کچه 

ډیره لوړه ده.

صنعتي پاتې شوني په معمول ډول له جامدو ښاري پاتې شونو )کثافاتو( او یا د کورونو له ناپاکو او کارول شوو اوبو سره ګډیږي.

ښاري جامد پاتې شوني معمولاً په ډیرانونو کې اچول کیږي چې ممکن په سم شکل ښخ او مدیریت نه شي. مایع کثافات د کورونو له چټلو شوو 

 )POPs( اوبو سره ګډیږي او بیا سطحي پاکو اوبو ته داخلیږي او د هغې د ککړیدو لامل ګرځي. په افغانستان کې د مقاومو عضوي ککړوونکو

له امله روغتیا او چاپېریال ته راولاړې شوې ستونزې د خاورې، اوبو او هوا د ککړتیا له عمومي ستونزو څخه بیلې ندي. 

۳.۱.۱ آفت وژونکي

که څه هم دا به سمه نه وي چې ووایو چې د آفت وژونکو د کارونې له وجې په افغانستان کې ستونزه نشته خو بیا هم یوازې دوې کېمیاوي 

مادې شتون لري چې د سټکهلم کنوانسیون د POPs په نوملړ کې شاملې دي او د اندیښنې وړ بلل کیږي چې عبارت له انډوسلفان او لینډن 

)او د هغې اړونده ایزومیرونو( څخه دي. ډي ډي ټي د ملاریا د مخنیوی لپاره په افغانستان کې نه کارول کېږي مګر د ځینې غیر قانوني او 

خپل سري وارداتو امکان یې شتون لري.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

هغه تولیدات چې په خپل جوړښت کې انډوسلفان لري د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د بندیز سربیره د اندوسلفان

آفت وژونکو توکو په پلورنځیو کې موندل کیږي. څرنګه چې دا مواد سیسټماټیک ندي؛ ستر زیان یې هغو کسانو ته 

متوجه دی چې دا توکي کاروي. په کومو ځایونو کې چې بزګران دا توکي په خپلو کورونو کې ساتي هلته په ناڅاپي 

ډول د مسموم کیدو ګواښ شتون لري.

لینډین او اړونده 

ایزومیرونه یې

تر ۱۹۸۰ کلونو پورې د شوروي جمهوریتونو په زیاته کچه د HCH پوډر د ملخانو د کنټرول او له منځه وړلو په 

موخه د هیواد شمالی ولایتونو کندز، سمنګان، بلخ او جوزجان او لودیځ ولایت هرات ته ورکړل. چې دا لومړني 

لینډین )γ-HCH( وو، لاکن د اصلي او ایزومیر ترکیب یی معلوم ندی. په سلګونو زره ټنه دا توکي وارد او په هرات، 

مزارشریف او کندز کې په لویو زېرمو کې ساتل کیدل. دا زیرمې په ۱۹۹۰ کلونو کې لوټ او برخلیک یی څرګند نه 

دی. دا زېرمې په پراخه کچه ککړې وې او اوس هم ککړې ګڼل کیږي.

هغه ځایونه چې د دې پوډر پواسطه پاک شوي وو، موسمي څړځایونه وو او له یو کال څخه بل کال ته پخپل 

حالت پاتې کېدل ځکه نو امکان لري همداسې ککړ پاتې شوي وي. د دې امکان هم شته چې یاد مواد په دې ککړو 

څړځایونو کې د مالونو د څرولو په وجه د خوړو کړۍ ته هم د ننه شي.

په روغتیا او چاپېریال باندې د مقاومو عضوي ککړوونکو اغېزې



۳.۱.۲ مواد کیمیاوی صنعتی

پي سي بي 

)PCB(

د جګړې څخه مخکې په افغانستان کې په پراخه کچه PCB د برېښنا د لیږد په سیستمونو کې د سړوونکو غوړو په 

توګه کارول کیدل. ځینې دا سیستمونه د جګړو په وخت کې زیانمن او یا خراب شوي او سړوونکي غوړ یې په خاوره 

تویې شوي دي. دا سیمې باید اوس ککړې وګڼل شي. په ځینو حالتونو کې ممکن دا غوړ له خاورو څخه د ځمکې لاندې 

اوبو ته هم داخل شوي وي. له ۲۰۰۲ کال را په دیخوا ځینې زاړه وسایل په داسې وسایلو تبدیل شوي دي چې په هغوې 

کې داسې غوړ کار شوي چې پخيل جوړښټ کې PCB نلري. سره له دې چې زیانمن شوي وسایل په ولایتي زېرمو کې د 

له منځه وړلو په موخه ساتل کیږي خو بیا هم ځینې زاړه وسایل لاتراوسه کارول کیږي.

)ایچ بي بي( 

او )پي بي 

ډي اي( 

 HBB and

PBDE

هیکزا برومو بای فینایل )HBB( او پولي برومینېټ شوی ډای فینایل ایترونه، تیترا برومو ډای فینایل ایتر، پینتا برومو 

ډای فینایل ایتر، هیکزا برمو ډای فینایل ایتر او هیپتا برومو ډای فینایل ایتر )PBDE( په پراخه کچه د ۱۹۷۵ تر ۲۰۰۴ 

کلونو پورې د برېښنایې وسایلو، موټرو، ټوکرو او فرشونو په فابریکو کې د اور وژونکو په توګه کارول کیدل. دا توکي 

همدارنګه په پولي ارتان فوم )PUR(، منسوجاتو، اېپاکسی رزینونو، ربړ )رابر(، PVC، رنګونو او د هایدرولیک په غوړو 

POP-PB-  کې موندل کېږي. دا توکي وروسته له کارونې او له کاره لویدو څخه چاپېریال ته خپرېږي. سره له دې چې د

DEs تولیدات بند شوي دي، خو بیا هم د دوی د له منځه وړلو لپاره لویه ستونزه د هغو زېرمو پېژندل ده کومې چې 

POP-PBDEs او د هغه پاتې شونې پکې شتون لري. په افغانستان کې لا تراوسه د هغې زمانې ځینې زاړه عراده جات 

او نور وسایل شتون لري. د دوی د خپرېدلو تر ټولو ستر احتمال د همدې له کاره لویدلو او زړو فلزي وسایلو په بیا ګټه 

اخیستنه او د پلاستیکونو او ټوکرو په سرلوڅه سوځونه کې دی. په همدې وجه کیدای شي چې د ککړتیا کوم چې د دې 

هیواد وګړي ورسره مخ دي تر ټولو مهم عنصر همدا وي.

PBDEs همدا رنګه د )PBDF( او )PBDD( تشکیلوونکي هم بلل کیږي چې د له کاره لوېدلو برقي وسایلو په ابتدایي 

ترمیم او بیا ګټه اخیستنه او همدا رنګه د هغو توکو په سوځونه کې چې پخپل جوړښت کې )PBDEs( لري په پراخه 

اندازه منځ ته راځي 22. پر دې سربېره؛ په نورو هیوادونو کې د ناپاکو اوبو د تصفیه خانو په جامدو پاتې شونو کې چې 

په کرنیزو ځمکو کې ورڅخه ګټه اخیستل کیږي هم )PBDEs( شتون لري.

PFOS

پیرفلورو-اوکټان سلفونیک اسیډ، مالګې یې او پیرفلورو-اوکټان سلفونایل فلورایډ )PFOS( د سټکهلم کنوانسیون په 

B ضمیمه کې راغلي دي، دا په دې معنا ده چې په ځینو خاصو حالاتو کې یې کارونه تر اوسه جواز لري. )PFOS( یو 

بشپړ فلورینیټ شوی انیون دی چې په عام ډول په ځینو عملیو کې د مالګې په شکل او یا په لویو پولیمیرونو کې منځ 

ته راځي چې په هغې کې یو کوچونی برخه جوړوي. دا پولیمیرونه د )PFOS( اړوند عناصرو په نوم یادیږي، د دې 

امکان شتون لري چې دا توکي تجزیه شي او انیونونه یې چاپېریال ته خپاره شي ځکه نو د سټکهلم کنوانسیون دا توکي 

هم تنظیموي. )PFOS( یو ډیر قوي مقاوم عضوي ککړوونکی دی او په بیولوژیکي سیستم کې راټولیږي. د نورو مقاومو 

عضوي ککړوونکو برخلاف دا مواد په شحمي انساجو کې نه راټولیږي لاکن د ځیګر او وینې په پروټینونو باندې نښلي.

د PFOS د سطحې د فعالیت خواصو په ډیرو کابردي عملیو کې د هغوې د صنعتي کارونې ارزښت ډیر کړی دی. پدې 

کې د منسوجاتو د سطحې پاکول )په خاص ډول مصنوعي فرش(، چرم، کاغذ)په خاص ډول د اوبو او غوړو ضد د خوړو 

د بسته بندۍ لپاره( شامل دي. PFOS لرونکي عناصر همدا شان په پاکوونکو توکو لکه )د موټرو په ویکس، القلي 

پاکوونکو، د غاښونو په کریمو او شامپو ګانو، د سینګار په وسایلو او د لاسو په کریمونو، د لوښو مینځلو په مایع، د اوبو 

ضد سپرې او د موټرو د مینځلو په تولیداتو( کې کاریږي. همدا شان دا توکي په اور وژونکو فومونو او کانونو کې، په 

ځینو ځانګړو طبي وسایلو لکه انډوسکوپونو کې هم کارول کیږي.

22. UNEP. (2010). Technical Review of the Implications of Recycling Commercial Penta and Octabromodiphenyl Ethers. Annexes. Stockholm 
Convention Document for 6th POP Reviewing Committee Meeting (UNEP/POPS/POPRC.6/INF/6) Geneva 11-15. Geneva: United Nations 
Environment Programme.
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PFOS

د PFOS اړوند عناصرپه بیلابیلو برقي، نیمه هادي او عکاسۍ صنایعو کې د یو کېمیاوي عامل په توګه ځانګړي د 

کارونې ځایونه لري. دا توکي په کمه اندازه په تړلو سیسټمونو کې کارول کیږي چې په وروستي تولید شوي محصول 

لکه ډيجیټلي کامرو، مبایل ټلیفونونو، پرینټرونو، سکنرونو، د سټلایټ په سیسټمونو او رادار په سیسټمونو کې بیا دا 

توکي نه تر سترګو کیږي.

د افغانستان لپاره د PFOS په هکله تر ټولو ستره اندیښنه د مصنوعي فرشونو په هکله ده ځکه چې واړه ماشومان په 

مستقیم ډول د هغې څخه اغېزمن دي. په نورو هیوادونو کې څیړنو ښودلې ده چې PFOS د کورونو په ګرد او د ننه 

هوا کې، په فاضلابو کې او د ښاري پاکولو د خدمتونو څخه پیدا کیږي. د فرشونو د مینځلو له امله د PFOS د خپریدو 

امکانات شته، وروسته له هغې چې دا فرشونه زاړه شي او له کاره ولویږي ممکن د کثافاتو په ډیرانونو کې واچول شي 

او یا بیا ګټې اخیستنې ته وسپارل شي چې پدې صورت کې د PFOS د لاډیرو خپریدو سبب کیږي. ځینې توکي لکه 

منسوجات، فرشونه، فرنیچر او رنګونه چې د PFOS لرونکي دي په تیرو وختونو کې د کثافاتو انبارونو او ډیرانونو ته 

غورځول شوي دي. فرشونه د یو زیاته اندازه ککړو کثافاتو درلودونکي دي. د هغو مصنوعي فرشونو بیا ګټه اخیستنه 

چې PFOS ولري د سټکهلم د کنوانسیون له لوري منع کړل شوې ده. ډیری هغه تولیدات چې دې له منځه تللو 

مصنوعي فرشونو له بیا ګټې اخیستنې څخه لاسته راغلي دي په چاپېریال او انسانانو باندې مستقیمه اغیزه لري.

د PFOS او د هغې اړونده عناصرو کارونه د خوړو په بسته بندۍ کې د اندیښنې وړ کڼل کیږي ځکه چې د انسانانو 

روغتیا په مستقیم  ډول د هغه تر اغیز لاندې راځي. همدارنګه کله چې دا توکي په کثافاتو بدلیږي نو چاپېریال ته د 

PFOS د خپریدو بله سرچینه هم بلل کیږي.

بالاخره د PFOS د کارونې امکان د کانونو او برمه کارۍ په برخه کې هم شتون لري چې دا ددې ظرفیت لري چې  په 

ځمکه او اوبو کې هم خپاره شي او تولیدي سیمې په ککړو سیمو بدلې کړي.

۳.۱.۳ غیر قصدي توليد

ډای 

اکسینونه 

 )PCDD(

او فیورانونه 

)PCDF(

پولي کلورینیټیډ ډای بینزو-پی- ډای اکسین )PCDD( او پولي کلورینیټیډ ډای بینزو فیورانونه )PCDF( په ټولیز ډول د 

سوځولو له امله د غیر قصدی فرعي تولید په توګه او یا د صنعتي کېمیاوي توکو په تولید کې د ناپاکۍ په توګه منځ ته 

راځي. دا توکي د تودوخې او برېښنا د تولید لپاره په فابریکو کې د بایوماس او فوسیلي سون توکو د سوځولو، په ځینو 

فلزي او کېمیاوي صنعتي پروسو کې، او یا هم د کثافاتو د سوځولو او د انجنونو په داخل کې د توکو د سون په پایله 

کې تولیدیږي. له همدې اړخه دوی په زیاته اندازه په هوا کې خپریږي خو بیا هم امکان لري چې د فاضلابو او نورو 

جامدو پاتې شونو له لارې اوبو او خاورې ته هم لاره پیدا کړي



۳.۲ له مقاومو عضوي ککړوونکو سره د مخامخ کېدو لارې

۳.۲.۱ هوا

په افغانستان کې خلک تر ټولو لومړی د هوا له لارې د POPs څخه اغیزمن دي. په خاص ډول، په کابل کې چې د هوا د ککړتیا درجه یې ډېره 

لوړه ده او لامل یې کورنۍ، ټرانسپورټ او کېمیاوي سون توکي ګڼل کیږي. په کورونو کې د پخلي او تودوخې په موخه د لرګیو، ډبرو سکرو، 

تیلو )اکثراً سوي مبلایل( سوځول د هغوی د ډېر راټولېدو سبب کېږي او په میرمنو او ماشومانو باندې ناوړه اغیزي لري چې پایلې یې د تنفسي 

ناروغیو له امله د مړینو له لوړې کچې څخه څرګندېږي.

۳.۲.۲  اوبه

د صنعتي او ښاري ککړو اوبو د سمې تصفیې د نشتون له کبله د ځمکې لاندې اوبه او سطحي اوبه لکه سیندونه، جهیلونه او ډنډونه د مقاومو 

عضوي ککړوونکو )POPs( وروستی مزل دی. پر دې سربېره؛ د جامدو پاتې شونو ډیرانونه چې پکې مقاوم عضوي ککړوونکي )POPs( شتون 

ولري هم ممکن د سطحې او ځمکې لاندې اوبو ته لاره پیدا کړي. ډیری کورنۍ د څاګانو د اوبو څخه د خپلو ورځنیو اړتیاوو د پوره کولو لپاره 

ګټه اخلي چې ممکن ددې څاګانو اوبه ککړې وي.

د افغانستان جهیلونه او ډنډونه د کډوالو الوتونکو لپاره ځانګړی ارزښت لري. په خاص ډول کول حشمت خان چې پکې مرغابۍ، ډینګ )مرغه(، 

او کب خواره آرام او تغذیه کوي. له همدې امله د ککړو شوو اوبو د کبانو له لارې د خوړو کړۍ ته د مقاومو عضوی ککړوونکو )POPs( د 

ننوتو امکان شتون لري.

۳.۲.۳ خاوره

د جامدو پاتې شونو له ډېرانونو او د فاضلابو له جامدو موادو څخه د کېمیاوي سرې )کود( په توګه ګټه اخیستل کیږي کوم چې ممکن په لوړه 

کچه په زهري ککړوونکو لکه درانده فلزاتو چې POPs پکې شتون لري ککړ وي. چې پدې بڼه ممکن POPs د میوو او سبزیجاتو له لارې د 

خوړو کړۍ ته داخل شي.

۳.۳ روغتیايي اغیزې

که څه هم د افغانستان د وګړو روغتیا، د ژوند اوسط او ماشومانو او میندو د مړینې کچه په دوامداره توګه د ښه کېدو په حال کې ده، د 

روغتیایي خدمتونو نشتون، نا سمې تغذیې، او فقر اغیزې د جګړې د کلونو نه تر اوسه پورې په خپل حال پاتې دي. هغه پروفایل چې تر 

۲۰۱۰ کال پورې په دریو کلونو کې د مړینو د سروې د پایلو پر بنسټ چمتو شوی دی داسې یو پیژنڅیز وړاندې کوي چې د POPs اغیزې د 

ناروغیو په خپریدو کې څیړي. د ښځینه وو د مړینې نسبت د تنفسي ناروغیو له امله ٪۱۴.۷ ښودل شویدی حال داچې دا نسبت د نارینه وو 

لپاره ٪۱۰.۹ دی. د پینځه کلونو څخه د کم عمره ماشومانو مړینه د تنفسي ناروغیو له امله ٪۳۵.۴ ښودل شوې ده 23. دا سروې د هوا د ککړتیا 

د اغیزو ښکارندویي کوي چې په کورونو کې د پخلي او یا تودوخې په موخه د لرګیو، ډبرو سکرو او نورو سون توکو د سوځولو په نتیجه کې 

رامنځ ته کیږي. د POPs د اغیزو د ارزونې په برخه کې ستره ستونزه داده چې ډیری خلک او ژوي په خپل بدن کې یو جوړښت لري چې 

کیدای شي POPs په پیچلو لارو د هغې سره تعامل وکړې په کومو چې موږ په بشپړ ډول نه پوهیږو. ایپیډمیولوژیکې څیړنو ښودلې چې د 

بیلابیلو کېمیاوې توکو د اغیزو پیژندل یو ستونزمن کار دی. PCBs تر ټولو عام کېمیاوي توکي دي په همدې وجه تر ټولو ډیرې څېړنې ورباندې 

شوې دي. سربېره پردې؛ ځینې څیړنې د ککړو غذایي موادو او یا په فابریکو کې د ناڅاپي مسموم شوو پیښو پر بنسټ ولاړې دي چې دا 

ممکن د ټیټې سطحې د اغیزې یو عادي ډول نه وي. اکثره هغه POPs چې د سټکهلم په کنوانسیون کې لست شویدي د سرطان ناروغۍ سبب 

دي. شوې  لنډې  ډول  لاندې  په  لارې  له  میکانیزمونو  بیلو  بیلا  د  باندې  روغتیا  پر  اغېزې  توکو  کېمیاوي  دې  د  شي،  ګرځیدلای 

23. APHI/MoPH, CSO, ICF Macro, IIHMR & WHO/EMRO. (2011). Afghanistan Mortality Survey 2010. Calverton, Maryland: Afghan 
Public Health Institute, Ministry of Public Health, Central Statistics Organization, ICF Macro, Indian Institute of Health Management 
Research, and World Health Organization Regional Office for the Eastern Mediterranean.
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ارګانو 

کلوراید آفت 

وژونکي

لینډین او انډوسلفان دواړه کلورینیټ شوي هایدرو کاربنونه دي او په چاپېریال کې د اوږدې مودې لپاره پاتې کیږي. 

لینډین یو سرطان زیږوونکی دی چې تناسلي سیستم زیانمنوي. انډوسلفان یو قوي زهرجن دی چې د ډیری وژونکو 

مسمومیتونو او همداشان د مثل د تولید او د جنیتیکي نیمګړتیاوو سبب کیږي 24. دا په چاپېریال کې ډیر مقاوم عضوي 

ککړوونکي دي او پاتې شوني یې په ټوله نړۍ کې لرې له هغو ځایونو چې دا توکي کارول شوي موندل شوي دي. د 

دوی بیولوژیکي راټولیدنه د کبانو په وجود کې چې د انسانانو د خوړو د رژیم مهمه برخه ده ډیره ګواښنوونکې بلل 

کیږي.

پی سي بي 

PCBs

PCBs د تیروئيډ غدو کوم چې د میتابولیزم ټولې کړني کنټرولوي، د زیانمولو لپاره پیژندل کیږي 25. همدا رنګه PCBs د 

ذهن په پرمختیا، خبرو کولو په وړتیا، حافظه، لیدلو او حرکت کولو په فعالیتونو باندې اغیزې لري PCBs .26 د استروجن 

میتابولیزم اغیزمنوي او همدا لامل د سرطانونو سبب ګرځي. همدا رنګه د PCBs څخه د اغیزمن کیدو له امله د هډوکو 

وده او پراختیا له ځنډ سره مخ کیږي 27. د مسمومو شوو کسانو ډیرې پیښې ښیي چې PCBs د نه امیدواره کیدو او 

یا د مړه زیږون احتمالات زیاتوي، او همداشان د کم وزنه ماشومانو د زیږون لامل هم ګرځیدلی شي، د پوهاوي ځواک 

کموي او د ذهن د پراختیا مانع ګرځي. د امیدوارۍ په موده کې ددې توکو څخه اغیزمن کیدل د زیږون پر مهال د 

کوچونیو ټایمس غدو)د معافیت په سیستم کې یو مهم ارګان( او د واکسین پر وړاندې ټیټ غبرګون په معافیتي سیستم 

 Lupus( څخه د اغیزمن شوو او د )PCDF(او فیورانونو PCB کې د هغوی د دخالت ښکارندوی دی 28. همدا شان د

erythematosus( چې یوه خودکاره معافیتي ناروغي ده له امله د مړینې د کچې تر منځ اړیکه شتون لري 29.

HBB و 

PBDE

دا کېمیاوي توکي لږ تر څیړنې لاندې نیول شوي دي لاکن د دې توکو څخه د اغېزمن کیدو له امله د تیروئيډ د 

هڅوونکي هورمون د وینې کچه کمـــيږي په همدې دلیل یې په میتابولیک سیســـتم کې مداخله د PCBs سره یو 

شان ده30.

PFOS پی 

اف او اس

PFOS او اړونده مرکبات یې په تناسلي سیستم باندې اغېزې لري. په نورو هیوادونو کې څیړنو ښودلې چې هغه کسان 

چې په ځنډ سره امیدواره کیږي او سپرم یې تر عادي حالت کم دي په سپینو او سرو کرویاتو کې یې په زیاته کچه 

PFOS شتون لري 31. ځینې نورې څیړنې په پرمختیايي برخه کې د دې توکو ګواښونه ښیي: مخکې له امیدوارۍ نه د 

PFOS او PFOA څخه د اغیزمن کیدو او د جنین د ودې د کمیدو تر منځ اړیکې شتون لري همدا شان د ماشوم د 

اندازې او وزن او په سپینو کرویاتو کې د PFOS او PFOA د غلظت تر منځ مستقیمه اړیکه شتون لري 32. په هغو 

ماشومانو کې چې په کرویاتو کې یې په زیاته کچه PFOS او اړونده توکي یې شتون لري له اندازې زیات د توجه نه 

کولو )ADHD( ناروغۍ فریکونسي ډیره تر سترګو کیږي 33.

PCDD و 

PCDF

ډای اکسینونه او فیورانونه د یو شمېر خطرناکو ناروغیو سره اړیکې لري چې پکې معافیتي ناروغۍ، د ځیګر ناروغۍ، 

او کلورکني )د پوستکي یوه ناروغي( شاملې دي 34. هغه میندې او پلرونه چې د ډای اکسین څخه اغیزمن شوي دي په 

ماشومانو کې یې ډیرې جدي اغېزې لري. د بېلګې په ډول، د ویتنام په جګړه کې هغه سرتیري چې د اضافي واښو د له 

منځه وړلو په موخه د ډای اکسین څخه اغیزمن شوي وو یو زیات شمیر معلول، نقصان شوي او یا هم مړه ماشومان 

یې وزیږول. همدا راز ګمان کیږي چې دوی د سرطان زیږوونکې هم و اوسی او د ژیړي په ۲ ډول د اخته کیدو ګواښ 

زیاتوي 35. په بله پېښه کې، هغه هلکان چې میندې یې د امیدوارۍ په وخت کې د دې توکو څخه اغیزمنې شوې دي 

د پلار کیدو امکان یې کم دی 36. همدا رنګه د دې توکو څخه اغیزمن شوي کسان د PCBs او  PCDFڅخه د اغیزمن 

شوو کسانو په څیر د Lupus erythematosus ناروغۍ چې یوه خودکاره معافیتي ناروغي ده پیښې پکې ډیرې لیدل 

کیږي.

24.  Carpenter, D.O. (Ed). (2013). Effects of Persistent and Bioactive Organic Pollutants on Human Health. Hoboken: Jon Wiley & Sons, Inc. 
25. Ibid.
26. Ibid.
27. Ibid.
28.Ibid.
29. Ibid.
30. Ibid.
31. Ibid.
32. Ibid.
33. Ibid.
34. Ibid.
35.  Ibid.
36.  Ibid.



۳.۴ چاپېریالي اغیزې

د کېمیاوي توکو د طبیعت او چلند له امله په افغانستان کې د POPs د اغیزو پراخه چاپیریالي ارزونه ستونزمنه ده، خو بیا هم تمه کیږي چې 

د افغانستان د اوبو ارزښتناکه سرچینو ته د مقاومو عضوي ککړوونکو POPs لار موندنه زیانمنوونکې اغیزې له ځانه سره ولري. د ناپاکو اوبو د 

تصفیې نشتون په دې معنا ده چې POPs به د فاضلابو له لارې اوبو په خاصه توګه د ځمکې لاندې اوبو ته لاره ومومي. بزګران د خپلو ځمکو 

د خړوبولو لپاره د سیندونو په اوبو تکیه کوي که چېرې دا اوبه په کېمیاوي توکو ککړې شوې وي نو دا مواد به خاورو ته لاره پیدا کړي او له 

همدې لارې به بیاهم د انسانانو د خوړو کړې ته لاره ومومي.

د افغانستان د پینځو اصلي سیندیزو حوزو له ډلې یوازې د کابل سیند دی چې اوبه یې سمندر ته رسیږي. د آمو د سیندیزې حوزې اوبه د اورال 

په تخریب شوې بحیره کې توئېږي په داسې حال کې چې د نورو سیندیزو حوزو اوبه په هیواد کې د ننه په ډنډونو کې چې د هیواد د ژوند 

د تنوع لپاره خورا ارزښت لري جذبیږي او یا هم د ځمکو په خړوبولو کې ورڅخه ګټه اخیستل کیږي. په دواړو حالاتو کې د مقاومو زهري 

کېمیاوي توکو تجمع او راټولیدنه ډیره ګواښنوونکې ګڼل کیږي.

۳.۵ پایله

د مفصلو څیړنو او طبي احصائیو په نشتون کې د افغانستان د وګړو په روغتیا باندې د POPs د اغیزو څېړل په کمي لحاظ ناشوني برېښي. 

خو بیا هم لکه څرنګه چې پورته وویل شول دا ممکنه ده چې د ګواښونو محدودې ته کوم چې د دې توکو څخه د اغېزمن کیدو له امله منځ 

ته راځي پام وشي.

ککړې اوبه د کابل سیند ته تخلیه کېږي. © انډریو هاروي، د ملګرو ملتونو د چاپیریال پروګرام.
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۴.۱ په افغانستان کې د چاپېریال پالیسي

په افغانستان کې چاپېریالي پالیسي د چاپیریال د قانون په اړه کوم چې په ۲۰۰۷ زیږدیز کال کې تصویب شو جوړه شوې ده. په دې پالیسۍ 
کې د چاپیریال ساتنې ملي اداره په هیواد کې د چاپیریال اړونده موضوعاتو او د دولت په ټولو ادارو کې د چاپېریالي قوانینو او پالیسیو د 
ټاکلو مسئوله ښودل شوې ده. د دولت ټولې څانګې د چاپېریالي قوانینو او پالیسیو پر وړاندې مسئولیتونه لري خو د چاپیریال ساتنې ملي اداره 

)NEPA( د ټولو په سر کې واقع ده.

د چاپیریال قانون په ۱۳ بنسټیزو اصولو ولاړ دی او د نهو )۹( څپرکو او ۷۸ مادو درلودونکی دی چې د هیواد ټولې مهمې چاپیریالي اندیښنې 
پکې په پام کې نیول شوې دي. د بیلګې په ډول: څلورم څپرکئ د ککړتیاوو د کنټرول او د پاتې شونو د مدیریت مقررې معرفي کوي. په داسې 
حال کې چې په شپږم څپرکي کې د ژوند په تنوع، ساتنه او د طبیعي زېرمو په مدیریت باندې پام شوی دی37. په ټولیزه توګه؛ د چاپېریال قانون 
د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې اړیکې او واکونه څرګندوي او د دې ادارې رول د افغانستان د چاپېریالي پالېسیو په جوړولو، پلي کولو، تنظیمولو 
او څارنه او همدا رنګه د نړیوالو چاپېریالي مرستو د همغږې کوونکې ادارې په توګه منعکس کوي. د دولت له نورو ادارو سره د چاپېریالي 
 )NEAC( او ملي مشورتي چاپېریالي شورا )CEC( موضوعاتو په اړه د لا ډېرې همغږۍ په موخه د چاپېریال قانون د چاپېریالي همغږۍ ګمېټه

جوړې کړي دي. افغانستان د چاپېریال د ساتنې د ۱۶ څو اړخیزه چاپېریالي هوکړه لیکونو غړی دی ) لاندې، ۳ چوکاټ وګورئ(.

3 چوکاټ: هغه نړیوال څو اړخیزه چاپېریالي هوکړه لیکونه چې افغانستان یې غړیتوب لري

د پیوستون نیټه د نړیوال څو اړخیزه چاپېریالي هوکړه لیک نوم شمېره

۲۸ جنوري ۱۹۸۶ )CITES( د ګواښ سره مخ  ډولونو وحشي فیونا او فلورا د نړیوالې سوداګرۍ په هکله کنوانسیون ۱

۱۹ سپټمبر ۲۰۰۲ )UNCBD( د ملګرو ملتونو د ژوند د بدلون په هکله کنوانسیون ۲

۰۱ نوامبر ۱۹۹۵ )UNCCD( د ملګرو ملتونو د صحرایي کېدو سره د مبارزې په هکله کنوانسیون ۳

۱۹ سپټمبر ۲۰۰۲ )UNFCCC( د ملګرو ملتونو د اقلیم بدلون چوکاټ کنوانسیون ۴

۱۷ جون ۲۰۰۴ د اوزون لایې د ساتلو لپاره د ویانا کنوانسیون ۵

۱۷ جون ۲۰۰۴ د اوزون لایې د ویجاړوونکو توکو په هکله د مانټریال پروتوکول ۶

۲۵ مارچ ۲۰۱۳ د ملګرو ملتونو د اقلیم بدلون چوکاټ کنوانسیون ته د کیوتو پروتوکول ۷

۲۰ جنوري ۲۰۱۳ د بایوسیفټي په هکله د ملګرو ملتونو د ژوند بدلون کنوانسیون ته د کارتاجینا پروتوکول  ۸

۰۶ مارچ ۲۰۱۳
په نړیواله سوداګرۍ کې د ځینو ګواښ پېښوونکو کېمیاوي توکو او آفت وژونکو لپاره د له وړاندې 

خبراوي په کړنلاره باندې د روټرډام کنوانسیون
۹

۲۰ فبروري ۲۰۱۳ د مقاومو عضوي ککړوونکو په هکله د سټکهلم کنوانسیون ۱۰

۰۱ اگست ۲۰۱۵ د کډوالو ډولونو د ساتنې په هکله کنوانسیون ۱۱

۲۵ مارچ ۲۰۱۳ د ګواښ پېښوونکو پاتې شونو او ددوی د مدفوعاتو د پولې ها خوا لېږد په هکله د بسل کنوانسیون ۱۲

په لړۍ کې رامسر کنوانسیون ۱۳

۱۷ جنوري ۲۰۱۷ جینیټیکي سرچینو ته د لاسرسي او د ګټو د منصفانه او مساوي ویش په اړه د ناګویا پروتوکول  ۱۴

۲ مۍ ۲۰۱۷ د سیمابو په هکله د مینماټا کنوانسییون ۱۵

۱۵ فبروري ۲۰۱۷ د اقلیم بدلون په اړه د پاریس هوکړه لیک ۱۶

د قوانینو ارزونه
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37. NEPA & UNEP. (2015). Climate Change and Governance in Afghanistan. Kabul: National Environmental Protection Agency & United 
Nations Environment Programme.



۴.۲ دولتي ادارې او د مقاومو عضوي ککړوونکو د پالیسیو د پلي کولو په برخه کې یې مسئولیتونه

که څه هم د چاپېریال ساتنې ملي ادره )NEPA( د افغانستان پر چاپېریال د څارنې لومړنۍ اداره ده، هغه برخې چې پکې مقاوم عضوي 

ککړوونکي موندل کېږي، ډیرې زیاتې دي ځکه نو په ټول هېواد کې د دې کېمیاوي توکو د چاپېریالي او روغتیایي ګواښونو د اغېزمنې راټیټونې 

په برخه کې همغږو هڅو ته اړتیا شته. ترټولو اړونده ادارې او د دوی مسولیتونه په څلورم چوکاټ کې لنډ شوي دي.

۴ چوکاټ: دولتي ادارې او د مقاومو عضوي ککړوونکو د پالیسیو د پلي کولو په برخه کې یې مسئولیتونه

مسئولیتاداره#

وزارتونه

۱)MAIL( د آفت وژونکو مقررهد کرنې، اوبو لګولو او مالدلرۍ وزارت

۲)MEW( د اوبو او برېښنا وزارت
د اوبو کیفیت او د انرژۍ پالیسي چې په چاپېریالي موضوعاتو پورې 

اړه لري.

۳)MoF( ګمرکي خدمتونه؛ د توکو د صادراتو او وارداتو کنترول.د مالیې وزارت

۴)MoPH( د عامې روغتیا وزارت
د ټولو کلینیکونو او روغتونونو تنظیم د کلینیکي پاتې شونو د له 

منځه وړلو لپاره د سټڼدرډونو په شمول.

۵)MoHE( د لوړو زده کړو وزارت
د پوهنتونونو او لوړو زده کړو د نورو موسسو څارنه او د پوهنتونو 

د روزنیزو پروګرامونو ټاکل.

۶)MoIA( د کورنیو چارو وزارت
د افغانستان د ملي پولیسو مسئول څوک چې د قانون پلي کوونکي 

او د اور وژنې خدمتونه وړاندې کوي.

7)MoMP( د کانونو او پټرولیم د برخې تنظیموونکی.د کانونو او پټرولیم وزارت

۸)MoT( عامه ټرانسپورټ، ځمکنی او هوایي.د ټرانسپورټ وزارت

۹)MoCTI( صنعتي پالیسۍد سوداګرۍ او صنایعو وزارت

۱۰)MoUDH( ښاري پالیسۍ او پلانونه، او د پاتې شونو مدیریت.د کور او ښار جوړونې وزارت

د دولت خپلواکې ادارې

۱۱)NEPA( د چاپېریال قانون او پالیسي.د چاپېریال ساتنې ملي اداره

۱۲)IDLG( د سیمه ییزو ارګانونو خپلواکه اداره
ښاروالۍ د ښاري عامه خدمتونو، د جامدو پاتې شونو د له منځه 

وړلو او وړو سوداګریو ته د جواز ورکولو مسئولې دي.

۱۳)AISA( د افغانستان د پانګونې د ملاتړ اداره
د قانون سره سم د سوداګریو راجسټرکول او د صنعتي پارکونو 

مدیریت.

۱۴)ANSA( د مصرفي توکو لپاره د ملي معیارونو ټاکل.د افغانستان د ملي سټنډرډ اداره

۱۵)CSO( د ملي احصایوي معلوماتو راټولول او خپرول.د احصایې مرکزي اداره

۱۶)DABS( د برېښنا د واردولو، تولید او لېږد مسئولیت.د افغانستان برېښنا شرکت

۱۷
د افغانستان د ښاري اوبو رسولو او کانالیزاسیون شرکت 

)AUWSSC(
د ښاري اوبو رسولو او فاضلابو د دفع کولو ساتنه او پراختیا



۴.۳ د مقاومو عضوي ککړوونکو د مدیریت په تړاو د وزارتونو ترمنځ د مسئولیتونو جوړښت

۵ چوکاټ: د مقاومو عضوي ککړوونکو د مدیریت په تړاو د وزارتونو ترمنځ د مسئولیتونو جوړښت

مسئولیتبین الوزارتي جوړښت#

۱)CEC( د چاپېریالي همغږۍ کمېټه

په ملي پرمختیایي پالیسیو کې د چاپېریالي موضوعاتو د شاملولو په اړه لارښوونه، په 

چاپېریالي مسئلو باندې د دولتي ادارو د استازو د سپارښتنو شریکول او ارزونه، او په 

ملي او ولایتي کچه د اړونده اړخونو ترمنځ د چاپېریالي کړنو د همغږي کولو لپاره 

لارښوونې.

۲ )NEAC( د چاپېریال ملي مشورتي شورا
د چاپېریال ساتنې ملي ادارې ته د مالي، قوانینو او چاپېریالي موضوعاتو د ملي ارزښت 

په هکله مشوره ورکول.

۳
د تلپاتې چاپېریال مشورتي شوراګانې 

)SEACs(

د مالي چارو په اړه سپارښتنې د بودیجې، کلنيو حسابونو او چاپېریالي مسئلو په ګډون 

چې محلي ارزښت لري.

۴
د افغانستان د وحشي ژوو اجرایوي کمیټه 

)AWEC(

د طبیعت د ساتنې نړیوالې اتحادیې )IUCN( د سیمه ییزو معیارونو څخه په ګټه 

اخیستنه په ملي کچه افغاني ډولونو ته د ګواښونو ارزونه.

۵)PCE( د چاپیریال په اړه پارلماني کمیټه
د چاپیریال اړونده قوانینو ته پاملرنه، چاپیریالي اندیښنو ته رسیدنه کول، او د 

چاپیریال څارنه، په ځانګړې توګه د چاپیریال قانون په اړه.

۶)NCWG( د کېمیاوي کنوانسیونونو لپاره د ملي تطبیقی پلانونو جوړول او څارنه.ملي کیمياوي کاري ډله

د هوا دککړتیا اړوند د دولت بیلابیلو پالیسیو او کړنو همغږي کول.د هوا د ککړتیا د مخنیوي عالي کمیسیون۷

۴.۴ د مقاومو عضوي ککړوونکو په مدیریت پورې اړوند قوانین

۶ چوکاټ: هغه قوانین چې د مقاومو عضوي ککړوونکو په مدیریت پورې تړاو لري 38

کالجریدهقانوند ادارې نوم

ANSA۱۱۰۷۲۰۱۴د افغانستان د سټنډرډ ملي قانون

CSO۱۱۱۰۲۰۱۴د احصایې قانون

MAIL۱۱۹۰۲۰۱۶د آفت وژونکو قانون

MoF۸۴۷۲۰۰۴د ګمرکاتو قانون

MoMP۹۷۲۲۰۰۹د هایدروکاربنونو )ګاز او پټرولیم( قانون

MoMP۹۷۲۲۰۰۹د کانونو قانون

MoPH۹۱۶۲۰۰۷د عامې روغتیا قانون

MoT۱۰۱۵۲۰۱۱د سون توکو د مصرف مقرره

MoCTI۵۱۷۱۹۸۲په مصرفي توکو د مالیاتو قانون

MoCTI۷۹۷۲۰۰۱د پانګونې قانون

MoCTI۱۰۰۱۲۰۰۹د توکو د سوداګرۍ قانون

MoCTI۱۹۵۵نشتهد سوداګرۍ قانون

MoCTI۱۹۶۰نشتهد سوداګریزو نښو قانون

NEPA۹۱۲۲۰۰۷د ژوند د چاپېریال قانون

38.  MoJ. (n.d.). Official Gazette of the Islamic Republic of Afghanistan. Kabul: Ministry of Justice.
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پر دې سربېره: د افغانستان د سټنډرډ ملي ادارې )ANSA( د مقاومو عضوي ککړوونکو د لاندې څانګو لپاره سټنډرډونه چمتو کړي دي:

د ودانیزو توکو لپاره ملي سټنډرډ• 

د منسوجاتو لپاره ملي سټنډرډ• 

د درملو او سینګار وسایلو د تولید لپاره ملي سټنډرډونه• 

د الکټرونیک او مخابراتو ملي سټنډرډونه• 

د چاپېریال ملي سټنډرډونه• 

د سون توکو ملي سټنډرډ• 

د کېمیاوي توکو او پلاستیک لپاره ملي سټنډرډونه• 

۴.۵ د آفت وژونکو مقرره

د آفت وژونکو مقرره د ۲۰۱۶ کال د آفت وژونکو د قانون په واسطه اداره کېږي. دا مقرره د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت ته د آفت 

وژونکو توکو د تولید، سوداګرو او واردوونکو د راجستر کولو مسوولیت ورکوي. قانون د راجستر کولو کمیټه چمتو کوي چې وزیر ته مشوره 

ورکړي.

۴.۶ د صنعتي کېمیاوي توکو مقرره

ټولې لویې سوداګرۍ باید د افغانستان د سوداګرۍ او صنایعو وزارت )MoCI( سره چې د چاپېریال قانون سره یې د سمون ډاډ ورکوي ثبت 

وي، د صنعتي تصدیو لپاره د چاپېریالي اغیزو ارزونه چې د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې له لوري منله شوې وي هم شامله ده. دا د هرې هغې 

پروسې مخنیوی کوي چې پکې له مقاومو عضوي ککړوونکو څخه ګټه اخیستل کېږي. 

د چاپیریال ساتنې ملي ادارې د څارنې او ارزونې څانګه فابریکو ته ځي او څارنه کوي ترڅو د چاپیریال د قانون سره سم د فعالیت څخه ډاډ 

ترلاسه کړي. د چاپېریال ساتنې ملي ادارې د چاپېریالي اغېزو د ارزونې او څارنې او تفتیش ریاستونو کارکوونکي به د ملي تطبیقي پلان سره 

د سمون لپاره په ځانګړي ډول له تخنیکي اړخه روزنې ته اړتیا ولري. د څارنې او ارزونې ریاست د قانون د پلي کولو لپاره د کافي سرچینو د 

کمبود له ستونزو سره مخ دي.

د بازارونو په کچه کوچوني ورکشاپونه له ښاروالیو سره ثبت دی خو د چاپېریال سره د سمون په اړه یې لږ څارنه کیږي.

۴.۷ د غیر قصدي )جانبي( تولیداتو مقرره

په افغانستان کې د مقاومو عضوي ککړوونکو ډیری تولید د سون توکو او پاتې شونو د پوره نه سوځېدلو له امله دی. له همدې امله دوی  ته 

د هوا د ککړتیا په مقرره کې ځای ورکړل شوی دی. د چاپېریال قانون لاندې د هوا د ککړتیا د مخنیوي عالي کمیسیون شتون لري )۵ چوکاټ 

وګورئ(، په کوم کې چې د دولت ۱۹ وزارتونه او ادارې استازي لري. په اوس وخت کې دا کمیسیون د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اجرائیه 

رییس لخوا اداره کېږي. د دې کمیسیون رول د دولت د بیلابیلو پالېسیو او کړنو همغږي کول دی. دا کار د اړونده وزارتونو او ادارو له خوا 

سرته رسېږي.

د پاتې شونو )کثافاتو( د سون ماشینونو او صنعتي بټیو څخه څارنه د چاپېریال ساتنې ملي ادارې دنده ده. د سون توکو کیفیت چې د هوا په 

ککړتیا کې یوه برخه جوړوي د افغانستان د ملي سټنډرډ ادارې لخوا تنظیمېږي. واړه ورکشاپونه چې ممکن د فلزاتو د ویلې کېدو پروسې پکې 

وکارول شي کوم چې مقاوم عضوي ککړوونکي منځ ته راوړي په اغیزمن ډول نه دي تنظیم شوي. د افغانستان د سټنډرډ ملي ادارې د وارداتي 

عراده جاتو لپاره هم معیارونه ټاکلي دي. د افغانستان د سټنډرډ ملي اداره ښایي د مقاومو عضوي ککړوونکو د تولید د کمولو لپاره د معیارونو 

د ټاکلو په برخه کې نورو تخنیکي معلوماتو ته اړتیا ولري.

د پاتې شونو ډېرانونه ممکن د سوځولو په وجه مقاوم عضوي ککړوونکي تولید کړي او یا پکې په مقاومو عضوي ککړوونکو ککړ توکي لکه 

مصنوعي فرشونه شتون ولري. دوی د ښاروالیو لخوا مدیریت کېږي او د چاپېریال ساتنې ملي اداره یې څارنه کوي.



د بخاریو په مرسته د کورونو تودول، همدا شان په برېښنا شبکې کې د نیمګړتیاوو له امله د برېښنا د وړو جنراتورونو کارول د هوا دککړتیا 

سترې سرچینې دي. د دوی د تنظیم لپاره تر اوسه کوم قانون شتون نلري، که څه هم افغانستان په دولتي ادارو کې د لرګیو د بخاریو کارونه 

بنده کړې ده او پر ځای يې له ګازي بخاریو څخه د تودولو په موخه ګټه اخلي.

د مقاومو عضوي ککړوونکو ور ها خوا د کلینیکي پاتې شونو له منځه وړل بله ستونزه ده، مګر ناسمه سوځونه یې کېدای شي چې د ډای اکسین 

اړوند توکي تولید کړي. د عامې روغتیا وزارت دا واک لري ترڅو هغه روغتونونه وتړي کوم چې د کلینیکي پاتې شونو د له منځه وړلو د مقرراتو 

سره سم فعالیت نه کوي. لوړپوړي چارواکي ممکن د مقاومو عضوي ککړوونکو په تړاو ستونزو په هکله روزنې ته اړتیا ولري.

په اوس وخت کې د چاپېریال ساتنې ملي اداره داسې توکي او تجهیزات نه لري چې د مقاومو عضوي ککړوونکو خپرېدل اتموسفیر ته تشخیص 

او اندازه کړي.

۴.۸ د وارداتو مقرره

د سرحدي بندرونو له لارې د توکو د واردولو کنټرول د مالیې وزارت په چوکاټ کې د ګمرکي خدمتونو دنده ده. کنټرول د نړیوال همغږي 

سیسټم )HS( د کوډونو سره سم ترسره کېږي. نړیوال کوډ شپږ رقمیز دی کوم چې پراخې کټګوري تعریفوي، لکه ټول آفت وژونکي 38 08 

91 دي. ځینې هېوادونه شاید څلور نور رقمونه هم دې کوډ ته ډیر کړي. په افغانستان کې دا کوډ د تعرفې ځانګړی کوډ )TSC( دی.  ګمرکي 

خدمات تمه لري چې د )TSC( په کارولو سره به د مقاومو عضوي ککړوونکو درلودونکي توکي وپېژني. د ګمرکاتو کارکوونکي به د مقاومو 

عضوي ککړوونکو اړوندو قوانینو او مقرراتو د پلي کولو په برخه کې روزنې ته اړتیا ولري. ګمرکي خدمات یو لابراتوار لري چې د ګمرکونو د 

نړیوال سازمان له خول ډیزاین شوی دی چې شپږ تنه مسلکي کارکوونکې او یو رئيس لري. دا لابراتوار به په ګازي کروماتو ګرافي )GC( او ډله 

ییزه سپیکټروسکوپۍ )MS( سمبال شي. په تدارکاتي بسته کې د لابراتوار د کارکوونکو روزنه شامله ده.

۴.۹ د پاتې شونو )کثافاتو( د له منځه وړلو مقرره

ډیری پاتې شوني د جامدو ښاري پاتې شونو )MSW( په څېر ګڼل کېږي او د پاتې شونو د له منځه وړلو په ځایونو کې ښخېږي. دوی د ښاروالۍ 

د چارواکو لخوا اداره کېږي او د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې لخوا یې څارنه کېږي. په دوی کې د زړو توکو یوه پراخه اندازه شتون لري لکه 

فرشونه او فرنیچر کوم چې ممکن په خپل جوړښت کې مقاوم عضوي ککړوونکي ولري او یا وروسته له سوځولو او یا تجزیه کېدو څخه مقاوم 

عضوي ککړوونکي توليد کړي.

ډېری د کثافاتو د ښخولو ځایونه په سم ډول نه دي جوړ شوي له همدې امله له هغوی څخه د ګواښ زیږوونکو فاضلابو )ککړو اوبو( د خپرېدو 

امکان زیات دی. دوی همدا رنګه پخپل سر د میتان ګاز هم سوځوي کوم چې امکان لري هوا ته مقاوم عضوي ککړوونکي آزاد کړي. د چاپېریال 

ساتنې ملي اداره تنظیم کوونکې اداره ده مګر د کثافاتو د دفع کولو لپاره د عملي حل لارو وضع کول ستونزمن برېښي.

۴.۱۰ د مقاومو عضوي ککړوونکو د مديریت لپاره د ظرفیتونو)وړتیاوو( لنډيز

افغانستان د چاپیریال د تنظیم لپاره یو ښه اداري او قانوني جوړښت لري او دا د مقاومو عضوي ککړوونکو سره په چلند کې کافي مرسته 

کوي. لکه څرنګه چې د مقاومو عضوي ککړوونکو مديریت یوه څو اداره ییزه دنده ده، نو په ټولو ادارو کې کارکوونکي به د مقاومو عضوي 

ککړوونکو )POPs( په هکله د پوهاوي، روزنې او سربېره پر دې ممکن د دوی د رول د اغیزمن کولو لپاره نورو ځانګړو تخنیکي روزنو ته اړتیا 

ولري. په هر صورت، پلي کوونکې ادارې د کارکوونکو او سرچينو د کمبود سره مخامخ دي، او هغه معلومات چې دوی یې راغونډوي په داسې 

طریقه نه دي کمپیوټري شوي چې د مدیریت لپاره مناسب او کافي معلومات ورکړي.

اوس مهال په افغانستان کې داسې لابراتوار نه دی پېژندل شوی چې د مقاومو عضوي ککړوونکو لپاره توکي وڅېړي. په همدې دلیل، هرډول 

نمونه د اړتیا په صورت کی باید د څېړنې لپاره بهر ته واستول شي.

سربېره پر دې، د ککړتیا لویې سرچینې لکه د پاتې شونو له منځه وړل او د کورونو تودول ډېرې لویې دي او د سترو بنسټیزو پرمختګونو پرته 

له دوی څخه د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو د پام وړ راټیټول په سختۍ سره شوني برېښي. ځکه نو د مقاومو عضوي ککړوونکو څخه 

راولاړې شوې ستونزې باید په انزوا کې ونه لیدل شي. د مقاومو عضوي ککړوونکو تولید د عمومي ککړتیا یوه برخه ده چې په کې د اوزون 

د لایې ویجاړوونکي کېمیاوي توکي، ګلخانه یي )شین کوریزه( ګازونه او نور توکي چې روغتیا ته زیان رسوي لکه درانده فلزات او ذرات یې 

شامل دي.

27 ملي تطبیقي پلان 2017 



د مقاومو عضوي ککړوونکو ملي نوملړ

5



۵.۱ آفت وژونکي )ډي. ډي. ټي، توکزافين، ډاي الډرين، کلورډن، پينټا کلورو فينول له اړوندو مالګو او ايسترونو 

سره، الدرين، ايندرين، هيپټا کلور، ميريکس، کلور ديکان، هګزا کلورو بنزين له اړوندو ايزوميرونو او تخنيکي 

اندوسلفان سره(

الف. پيلیز حالت 

سره له دې چې د سټکهلم کنوانسيون له خوا د ملاريا د مخنیوي لپاره د )ډي. ډي. ټي) کارونې ته اجازه ورکړل شوې، خو افغانستان له دې 

معافيت څخه هېڅ راز ګټه نه ده اخيستې او هېڅکله د عامې روغتيا وزارت د ملاريا د پروګرام د يوې برخې په توګه نه دي کارول شوي. د 

اندوسلفان د ډير لږ شمېر نا قانونه وارداتو پرته، د دې څانګې نور آفت وژونکي، اوس مهال په افغانستان کې نه کارول کيږي. د اندېښنې وړ 

خبره، تر ۱۹۸۰ زيږديز کلونو پورې د ملخانو د کنټرول د کمپاين هغه پاتې شوني دي چې د افغانستان په شمالي ولايتونو کندوز، سمنګان، بغلان، 

بلخ، جوزجان، بادغيس او هرات کې شتون لري، په دې ولايتونو کې د )γ-HCH( پوډر چې د هغه وخت د شوروي اتحاد )USSR( له خوا 

خلکو ته ډالۍ شوي وو، کارول شوي دي. د څو لسيزو په ترڅ کې په زرګونو ټنو دا توکي افغانستان ته وارد شوي چې په هرات، مزار شريف 

او کندوز کې په لويو زېرمو کې ساتل کيدل. دا زېرمې د ۱۹۹۰ کلونو په  اوږدو کې لوټ شوې چې برخلیک يې څرګند نه دی. دا زېرمې پخپله 

ککړې وې او لا هم ککړې پاتې دي. هغه سيمې چې د دې کمپاين تر پوښښ لاندې راغلې، ډيری يې موسمي څړځايونه وو، چې له یوه کال 

څخه بل ته پخپل حال پاتې کیږي ځکه نو امکان لري چې تر اوسه ککړ پاتې وي. دا هم شونې ده چې )HCH( په ککړو سیمو کې د څارویو 

د څړولو له لارې د خوړو کړۍ ته ننوزي.

ب. تګلاره

د خاورې د نمونې د ارزونې او څېړنې له يوه پراخ پروګرام پرته، په هېواد کې د )HCH( د کچې معلومول ناشونی کار دی. له هغې راهيسې 

چې دا توکي په پراخه  کچه  کارول شوي، تر اوسه له ۳۰ کلونو څخه ډيره موده تېره شوې ده.

ج. پایله

سره له دې چې ښايي په هغو سيمو کې چې تصفیه شوې وې د دې توکو پاتې شوني له مينځه تللي وي، خو بيا هم هغه سيمې چې دا توکي 

پکې ساتل کيدل بايد ککړې وبلل شي. دا سيمې په هرات، مزار شريف او کندوز ښارونو کې موقعيت لري.

 )PCBs( ۵.۲ پولي کلورینیټ شوي بای فينایلونه

الف. وضعیت ابتدایی

الف: پيلیز حالت 

د جګړې تر کلونو وړاندې کارول شوي بریښنايي توکي په هېواد کې د صنعتي )PCBs( تر ټولو ستره سرچينه  بلل کیږي. د برېښنا د ويش ډيری 

سيستمونه د جګړو په کلونو کې له مينځه ولاړل او اوس يې ځای داسې پرمختللو توکو نیولی چې )PCBs( پکې نه کارول کېږي. خو بیا هم، 

د هېواد په ځينو سيمو کې له جګړې څخه د مخکې کلونو ټرانسفارمرونه شتون لري.

ب: میتودولوژي )تګلاره(

له مسئولې ادارې  (د افغانستان برېښنا شرکت)  څخه وغوښتل شول، ترڅو د خپلو زړو توکو د زیرمو او هغو سيمو په اړه چې سب سټيشنونه 

پکې له مينځه تللي او سيمې ککړې شوې دي، معلومات چمتو کړي.

ج: پایله

يادې سيمې په لاندې ډول دي:

د کابل په ختيځ سب سټيشن کې د ۲۰ ميګا ولټ ظرفيت درلودونکی غير فعال روسی ټرانسفارمر شتون لري .• 

زېمنس •  او  جرمني  ختیځ  بلغاريايي،  پاکستاني،  روسي،  زاړه   ۳۳۳۰ شاوخوا  کې  سيمو  لوېديځو  او  ختيځ  سوېل  شمال،  په  کابل  د 

ټرانسفارمرونه شته چې د منځنۍ کچې ولټيج لري او اوس هم ورڅخه کار اخیستل کیږي.

۶ زاړه او زیانمن شوي ټرانسفارمرونه په کندهار کې شتون لري.• 

د کابل ښار د هود خيلو کلي په ختيځه څنډه او برېښناکوټ کې هم ويجاړ شوي سب سټيشنونه شتون لري.• 
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د جګړې څخه د مخکې کلونو راپاتې ډير شمېر ټرانسفارمرونه لويه ستونزه ده. د دې ټرانسفارمرونو يو شمېر اوس هم کارول کيږي. اړينه 

ده يوه داسې سروي وشي چې د دې ټرانسفرمرونو او سب سټیشنونو د )PCB( د ککړتیا کچه معلومه کړي. )لومړۍ ضميمې ته، د سروې د 

مناسب فورم د ليدلو په موخه مراجعه وکړئ(.

۵.۳  ډاي اکسينونه )پولي کلورینيټ شوي ډاي بينزو پي ډاي اکسينونه پي سي ډي ډي(، فیورانونه )پولي کلورینيټ 

شوي ډای بينزو فیورانونه پي سي ډي اف(  او )PCBs( د غیر قصدي تولیداتو په بڼه

الف: پیلیز حالت

ډای اکسینونه، فیورانونه او PCB تقریباً ورته کورنۍ لري، خو د زهري خواصو له اړخه یو له بل سره توپیر لري. پر همدې دلیل یې ټولیز 

خپرېدل په زهري معادل ګرام )TEQ( سره ښودل کېږي. د بېلابېلو کورنیو اندازې د زهرجنتوب له یوه عامل سره چې په تر ټولو زهرجنه کورنۍ 

پورې اړه لري ضربېږي. د یوې کورنۍ د نیمایي )TEQ( به ۰.۵ وي که چېرې د تر ټولو زهرجن سره یوشان وی. د مختلفو کورنیو د خپرېدو 

اندازې د هغوی له اړونده )TEQs( سره ضربېږي او د ټولو د جمع حاصل یې )gTEQ( بلل کېږي.

د مقاومو عضوي ککړوونکو د غیر قصدي تولید سرچینې په لاندې نهه ډلو ویشل شوې دي:

۱. د پاتې شونو سوځونه

۲. د اوسپنيزو او غير اوسپنيزو فلزاتو توليد

۳. د تودوخې او برېښنا تولید

۴. د منرالي محصولاتو توليد

۵. ترانسپورټ

۶. د پرانيستې سوځونې بهير

۷. د کېمياوي او مصرفي توکو توليد

۸. بيلابيل توکي

۹. دفع شوي )له منځه وړل شوي( توکي

ج: تګلاره

د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام د بېلابیلو برخو د کړنو د )gTEQ( د معلومولو لپاره د توکو یوه ټولګه جوړه کړې ده. د بېلګې په ډول: د 

 )gTEQ 350( ضعیفې ټکنالوژۍ پر مټ چې د هوا د ککړتیا د مخنیوي وړتیا نلري د ۱۰۰۰ ټنه ښاري جامدو پاتې شونو د سوځولو له امله به

په هوا کې خپاره شي. په راتلونکې برخه کې د هوا د غیر قصدي ککړتیا د هرې سرچینې د حالت او دغه راز د څېړنې د هغې مېتودونو په اړه 

اجمالي بحث شوی کوم چې د هوا د ککړوونکو توکو په لیست کې د شاملولو په موخه د معلوماتو د راټولولو په برخه کې د پلي کېدلو وړ دي.



د غیر قصدي تولیداتو 

سرچینې
د څارنې او څېړنې میتودونه

د پاتې شونو سوځول

جامد ښاري پاتې شوني نه سوځول کېږي. طبي پاتې شوني باید د ساري مایکرو ارګانیزمونو د لېږد د ګواښ له 

امله وسوځول او بیا له منځه یوړل شي. ډېری روغتونونه ساده ډیزلي سوځوونکي لري کوم چې له بده مرغه 

په مناسبه لوړه تودوخه کې عمل نه کوي تر څو د ډای اکسینونو او فیورانونو د تولید څخه مخنیوی وکړي. 

په بامیانو کې نوی جوړ شوی روغتون په پرمختللې ټکنالوژۍ سوځوونکو سمبال دی کوم چې د نړۍ له ټولو 

سټنډرډونو سره سم دی. د عامې روغتیا وزارت دا مهال یوه پروژه لري چې دولتي روغتونونه په پرمختللو 

طبي سوځوونکو سمبال کړي لاکن ددې لپاره کافي سرچینې نه لري. په کابل کې یوه سوداګریزه کمپنۍ 

پرمختللي سوځوونکي لري چې د شخصي روغتونونو لپاره خدمتونه وړاندې کوي.

د طبي پاتې شونو د شته سوځوونکو د خدمتونو په اړه نورو معلوماتو ته اړتیا شته، په خاص ډول په کابل 

کې. د طبي کثافاتو د سوځولو د سروې لپاره چې کوم فورم جوړ شوی دی په لومړۍ ضمیمه کې شتون 

لري. د دې سرچینې څخه خپرېدل به له هغه څه نه ډیر لوړ وي کوم چې اټکل یې شوی دی که چېرې یې 

ټکنالوژۍ تر هغه څه چې سوچ شوی دی ټیټې وي.

اوسپنیز او غیر اوسپنیز 

فلزي تولیدات

له اوسنیو شته معلوماتو څخه داسې ښکاري چې په افغانستان کې اکثره فلزي تولیدات په خپل جوړښت کې 

د ټیټ کیفیت لرونکي ریسایکل شوي )بیا موندل شوي( خراب محصولات لري لکه د پخلي لپاره المونیمی د 

بخار دیګونه او په ودانیزو کارونو کې کارول شوې فولادي میلې. تر اوسه یې د اندازې په اړه معلومات نه 

دي ترلاسه شوي. هغه ټکنالوژۍ چې ددوی لپاره کارېږي ډیرې ټیټې دي او د ککړتیا کچه یې ډیره لوړه ده. 

د توکو په ټولګه کې ددې کړنو لپاره هیڅ کومه اندازه نه ده شامله شوې. ددې فعالیت لپاره د سروې لپاره 

فورم جوړ شوی دی او په لومړۍ ضمیمه کې راغلی دی.

د تودوخې او برېښنا 

تولید

د افغانستان برېښنا شرکت د خپلو فوسیلی سون توکو د برښنایي سټیشنونه د تولید )MWhrs( په هکله ډیټا 

وړاندې کړه. د کورونو د تودولو او پخلي په اړه د سون توکو د ګټه اخیستلو اندازه د آسیا پراختیایي بانک، د 

افغانستان لپاره د ګلخانه یي ګازونو د نوملړ )۲۰۰۷( څخه اخیستل شوې ده. دوی د توکو د ټولګې )ټولکیټ( 

لپاره تېرا ژول )Tj( ته اړول شویدي. امکان لري چې دا ډیټا د اوسنۍ کارونې څخه کمه وي، مګر د فرعي 

سکټورونو څخه د خپرېدو د مقیاس یوه نښانه راکوي. د برېښنا سټیشنونو، نانواییو او په کورونو کې د سون 

توکو د سروې لپاره فورم جوړ شوی دی او په لومړۍ ضمیمه کې راغلی دی.

د منرالي محصولاتو 

تولید

ودانیزې چارې د افغانستان د اقتصاد اصلي سرچینه او د کسب او کار مهمه برخه ده، د ودانیزو چارو توکو ته 

په غوښتنه کې د پام وړ لوړوالی راغلی دی. ددې لپاره په سنتي )دودیزو( بټیو کې د خښتو تولید یوه ستره 

برخه جوړوي. امکان لري چې په دې بټیو کې مخلوط شوي سون توکي وسوځول شي چې پکې ربړ، ټایرونه، 

د لرګیو سکاره، پلاستیکونه، تیل او تقریباً ټول کم مصرفه سون توکي شامل وي. دغه توکي د هوا د ککړتیا 

لویه سرچینه جوړوي. د نړیوال بانک د اټکل له مخې په هېواد کې تر ۲۰۰۰ ډېرې د خښتو بټۍ شتون لري 

او په کال کې دوی ۷ میاشتې فعالیت کوي او په میاشت کې یې اعظمي تولید ۲۰۰۰۰۰خښتې دی. چې له یو 

میلیون ټنو سره برابر دی. که چېرې اغېزمن محصول ۵۰٪ فرض کړی شي، نو ۵۰۰۰۰۰ ټنه به مصرف شوی وي.

د دودیزو ښیښه یي ګیلاسونو یوه وړه فابریکه په هرات ولایت او د دودیزې کلالۍ یوه فابریکه په استالف 

کې شتون لري، مګر دا فابریکې په څرګند ډول د مقاومو عضوي ککړوونکو په خپرېدو کې برخه نلري ځکه 

نو د دې سرچینو لپاره د توکو په ټولګه )ټولکيټ( کې د دوي په اړه شمېرې شتون نلري. ددې فعالیتونو د 

سروې لپاره فورم جوړ شوی دی او په لومړۍ ضمیمه کې راغلی دی.
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د غیر قصدي تولیداتو 

سرچینې
د څارنې او څېړنې میتودونه

ټرانسپورټ

د عراده جاتو په اړه ډیټا چې په ۱۳۹۲ه ل کال کې ثبت شوي وو د احصایې د مرکزي ادارې د ۲۰۱۳-۲۰۱۴ 

کلونو د احصایوي کتاب څخه اخیستل شوې ده. د ډیزلي او پطرولي عراده جاتو د تناسب او ورځنۍ ګټه 

اخیستنې ډیټا د کابل د هوا د کیفیت د مدیریت ستراتېژۍ څخه چې د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې – آسیا 

پرمختیایي بانک له خوا په ۲۰۰۷ کال کې چمتو شوې وه اخیستل شوې ده. د سون توکو د مصرف اټکل 

)لیتر/۱۰۰ کیلومتره( د عدلیې وزارت د سون توکو د مصرف په اړه د مقررې له ضمیمو څخه لاسته راغلې ده 

چې په ۱۰۱۵ ګڼه رسمي جریده کې خپره شوې ده. له دې دیټا څخه د موټرو پواسطه د ډیزلو او پطرولو 

کلنی لګښت اټکل شوی دی. )دوهمه ضمیمه(:

ډیزل ۳۴۳ میلیون لیتره

پطرول ۱۳۳۰ میلیون لیتره

دا شمېرې باید اټکلي وګڼل شي، مګر د اړونده سرچینو څخه د خپرېدو د کچې یوه نښه وړاندې کوي. د پام 

 g TEQ۱.۹۶ )وړ پایلې چې په لاس راغلې ښکاره کوي چې دوه ټایره عراده جات )موټرسایکل او ریکشاګانې

تولیدوي حال دا چې څلور ټایره عراده جات g TEQ۰.۹۶ تولیدوي. پدې کې له درنې ماشینرۍ څخه خپرېدل 

شامل ندي، کوم چې به له ډیزلو څخه وي.

د پرانیستې )سرلوڅې( 

سوځونې پروسې

په عمومي ډول په افغانستان کې کرنیز پاتې شوني نه سوځول کېږي. مګر د کورونو د تودولو او حیواناتو 

د خوړو په توګه ورڅخه ګټه اخیستل کېږي. په ځنګلونو کې د اورلګېدنو ډیر کم راپورونه شتون لري، مګر 

په چمن زارو سیمو کې د اورلګیدنې پیښې کله چې څړځایونه وچ شي ډیرې زیاتې تکراریږي. د ګلخانه یي 

ګازونو نوملړ چې د آسیا پرمختیایي بانک چمتو کړی دی د پرانیستې سوځونې لپاره د Gg ۳۱۷۰.۶۷ شمیرې 

وړاندې کوي 39. په دې کې د محصولاتو له پاتي شونو څخه د سون توکو په توګه ګټه اخیستنه شامله ده. د 

کورنیو چارو وزارت د ناڅاپي اورلګیدنو د پېښو د ۶ میاشتو څخه د ډېرې مودې ډیټا چمتو کړېده. د لرګیو له 

سکرو څخه په ډېر ګمان سره د کورونو د تودولو په موخه ګټه اخیستل کېږي.

د کېمیاوي او مصرفي 

توکو تولید

افغانستان ستر صنعتي او کېمیاوي سکټور نلري. د احصایې مرکزي ادارې په کېمیاوي برخه کې د شرکتونو 

شمیر ۵۰ او د وړو شرکتونو شمیر ۱۸۹ ښودلی دی. د ترکاڼیو او کاغذونو د چاپ ټولیزه شمېر ۱۰۴ ښودل 

شوی دی. د ټیټ کیفیت لرونکو پلاستیکي محصولاتو یو کوچنی صنعت هم شتون لري لکه د پلاستیکي 

چپلقو صنعت چې بیا رغول شوي )ریسایکل شوي( توکي کاروي. په ټولکیټ کې د دې کړنو د کچې لپاره 

شمېرې شتون نلري.

39. ADB. (2007). Afghanistan Greenhouse Gas Inventory Report. Manila: Asian Development Bank.



منبع تولید غیر 
عمدی

میتودهای مرورکلی و روش تحقیق

بېلابېل

د یوه مسلمان هیواد په توګه، د مړو سوځونه په افغانستان کې ډیره نه تر سترګو کېږي، مګر د 

بودایانو او هندوانو وړې ډلې شته چې دا کار کوي. د مړو د سوځونو کلنۍ شمیره لږه ده. د مړو 

د سوځونو نوي ځایونه په پلان کې دي. دا برخه د مقاومو عضوي ککړوونکو د تولید یوه د پام وړ 

سرچینه نه بلل کېږي. د ګمرکي خدمتونو د راپور پر بیسټ په ۱۳۹۴مالي کال کې ۸۷۸ ټنه 

سګرېټ په قانوني بڼه هېواد ته وارد شوي دي. د افغانستان خورا اوږدو او خلاصو سرحدونو ته په کتو 

سره دا شمېرې په واقعیت کې د پام وړ کمې په نظر کې نیول شوي دي.

له منځه وړل شوي

د چاپېریال ساتنې ولایتي دفترونه و پوښتیدل شول چې د ښاري جامدو پاتې شونو د له منځه وړلو 

او ککړو اوبو د دفع کولو په هکله ډیټا چمتو کړي )د تفصیلاتو لپاره ۳ ضمیمه وګورئ(. په کوم ځای 

کې چې د ښاري جامدو پاتې شونو شمېرې په مکعب متر سره ورکړل شوې، د تبدیلۍ یو فکتور د 

ټن پر سر m3۲.۱۲ کارول شوی دی. د ټولو ولایتونو پایلې نه دي را رسیدلي، دا څېړنې د چاپېریال 

ساتنې د ادارې د کارکوونکو له خوا څارل کېږي.

ج. پایله

د هرې کورنۍ د gTEQ اندازې چې د توکو د ټولګې )ټولکېټ( په مرسته محاسبه شوې دي په راتلونکي اووم چوکاټ کې، او ډیټا ګانې یې په 

۴ مه ضمیمه کې ورکړل شوې دي. د ضعیفې ټکنالوژۍ پرمټ د طبي پاتې شونو د سوځولو له امله د دې توکو ډېر زیات تولید او په اړه یې د 

کره معلوماتو د نشتون په پام کې نیولو سره دوی ته باید په راتلونکو څېړنو او کړنو کې لومړیتوب ورکړل شي.

)gTEQ( کلني خپرېدل PCBs ۷ چوکاټ: د غیر قصدي تولیداتو په بڼه د ډای اکسینونو، فیورانونو او

د سرچینې ګروپونهګروپ
)gTEQ/a( کلني خپرېدل

پاتې شونيتولید
ځمکهاوبههوا

۲۷.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۲د کثافاتو سوځول۱

۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰اوسپنیز او غیر اوسپنېز فلزي تولیدات۲

۹۳.۸۰.۰۰.۰۰.۰۳.۲د تودوخې او برېښنا تولید۳

۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰د منرالي محصولاتو تولید۴

۳.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰ترانسپورټ۵

۹۵.۵۰.۰۳۲.۱۰.۰۰.۰د پرانیستې سوځونې بهیر۶

۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰د کېمیاوي او مصرفي توکو تولید۷

۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰۰.۰بېلابېل۸

۰.۰۲.۴۰.۰۱.۰۲۱۱.۵له منځه وړل شوي۹

۰.۰۰.۰د اساسي نقطو د پتاسیل پېژندنه۱۰

۲۲۰.۲۲.۴۳۲.۱۱.۳۲۱۵.۰مجموعه۱ - ۱۰

۴۷۱ټولیزه مجموعه
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۵.۴ هیکزا برومو بای فینایل )HBB( او پولي برومینیټ شوي ډای فینایل ایترونه )PBDE(: تترا برومو ډای فینایل 

ایتر، پینتا برومو ډای فینایل ایتر، هیکزا برومو ډای فینایل ایتر او هیپتا برومو ډای فینایل ایتر.

الف. پیلیز حالت

پولي برومینېټ شوي ایترونه د اور ځنډوونکو په توګه په ډېری محصولاتو کې  چې پکې ودانیز توکي، الکټرونیکي وسایل،  مبل او فرنیچر، 

موټرونه، الوتکې، پلاستیکونه، پلي ارتان فومونه او منسوجات شامل دي، کارول شوي دي. که څه هم د دوی بدیل اوس موندل شوي دی، له 

ډیرو داسې توکو څخه اوس هم ګټه اخیستل کېږي چې دا توکي په خپل جوړښت کې لري او داسې انګیرنه کیږي چې په افغانستان کې هم 

دا توکي شتون ولري.

دا کېمیاوي توکي په ډېر احتمال سره له ۲۰۰۴ کال راهیسې نه دي تولید شوي نو ځکه یې په هغو تولیداتو او محصولاتو کې د شتون امکان لږ 

دی چې د طالبانو د رژیم وروسته وارد شوي دي. دوی د خپل ګټور ژوند په پای کې د جامدو ښاري پاتې شونو ډېرانونو ته اچول کیږي ځکه 

نو له هغوی څخه چاپېریال ته د HBB او PBDE د خپرېدو امکان شتون لري.

ب. تګلاره

هغه توکي او تولیدات چې له دې نېټې څخه وړاندې هېواد ته را وارد شوي دي انګیرنه کیږي چې دوی پکې شتون ولري او هیڅ کومه عملي 

لاره د دوی د کچې د اټکل لپاره شتون نلري.

ج. پایله

د دې کېمیاوي توکو سره د چلند مناسبه لاره د ښاري جامدو پاتې شونو د مدیریت پیاوړي کول ده.

)HCBD( ۵.۵ هیکزا برومو سایکلو دیکان

الف. پیلیز حالت

HCBD د لمبې د ځنډوونکي په توګه په پراختیا ورکړل شوو او اکسترود شوو پولیسترین ودانیزو توکو کې کارول شوي دي. دا د بیولوژیکي 

راټولېدو )bioaccumulate( پیاوړی ظرفیت لري. په ډیری هېوادونو کې اوس د دې توکو لپاره بدیل موندل شوی دی مګر ترکیې، چین، چک 

جمهوریت او اروپایي ټولنې د دوی لپاره د ځانګړې بښنې په موخه ځانونه ثبت کړي دي. ځکه نو له دې هېوادونو څخه د پولیسترین ودانیز 

توکي باید د دې توکو د شتون په موخه وڅېړل شي.

ب. تګلاره

کومه تګلاره شتون نه لري.

ج. پایله

د خپرېدو اصلي ګواښ یې کله چې ودانۍ ونړیږي او له منځه ولاړې شي منځ ته راځي.

)PFOS( ۵.۶ پیر فلورو- اکټان سلفونیک اسیډ او د هغې مالګې، او پیر فلورو- اکټان سلفونایل فلورایډ

الف. پیلیز حالت

پیرفلورو- اکټان سلفونیک اسیډ او د هغې مالګې، او پیرفلورو- اکټان سلفونایل فلورایډ )PFOS( د صنعتي کېمیاوي توکو د یوې داسې کورنۍ 

نوم دی چې د سطحې د فعالو ځانګړنو په وجه ارزښت لري. )PFOS( د سټکهلم کنوانسیون په )B( ضمیمه کې راغلی دی. دا په دې معنا ده 

چې کارونه یې د ځانګړو محدودیتونو لاندې تر اوسه جواز لري. )PFOS( تر اوسه په ډېری هېوادونو کې تولیدېږي.

د منلو وړ غوښتنې



تصویر اخیستنه، د تصویر مقاومت، او د نیمه هادي لپاره د عایق پوښونه.• 

د تېزابو پواسطه د ترکیب شوي نیمه هادي پاکوونکی او د سرامیک فلټر کوونکی.• 

د هوایي چلند لپاره د هایدرولیک مایع.• 

د فلزاتو پوښل )د سختو فلزاتو پوښل( یواځې د تړل شوو کړیو په سیستمونو کې.• 

ځانګړي طبي وسایل )لکه ایتایلین تیترا فلورو ایتایلین کاپولایمیر )ETFE( طبقې او رادیو – اوپک )ETFE( محصولات(• 

په In-vitro تشخیصیه طبي وسایلو کې.• 

CCD رنګه فلټرونه• 

اور وژونکي فومونه• 

د حشراتو خواړه، د پاڼو خوړونکو مېږیانو )Atta spp او Acromyrmex spp( ډولونو څخه د پاڼو د ساتنې په موخه.• 

يو شمېر هېوادونو د )PFOS( د دوامداره تولید او کارونې لپاره د ځانګړې بښنې په موخه ځانونه ثبت کړي دي. هغه هېوادونه چې دا توکي 

ممکن بازار ته داخل کړي په اتم چوکاټ کې یې لست راغلی دی. سره له دې چې د ډیری بښنو نیټه پوره شوې ده، هغه توکي چې د پای ته 

رسېدو نیټې څخه وړاندې تولید شوي دي ممکن تر اوسه په دوران کې و اوسي.

۸ چوکاټ: د ) PFOS( د تولید او ګټه اخیستنې لپاره  ثبت شوې ځانګړې بښنې

د بښنې لپاره دلیلد محصول څخه د ګټه اخیستنې لاملد پای ته رسېدو نېټهغړي

نده چمتو شوېچین
۰۴. د ځینو رنګه پرینټرونو او چاپ 

ماشینونو برقي او الکټرونیکي برخې.

په اوس حالت کې بغیر له کوم مناسب 

بدیل څخه ورڅخه ګته اخیستل کېږي او 

د بدیل موندل به یې ډېر وخت ونیسي.

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې

۰۴. د ځینو رنګه پرینټرونو او چاپ 

ماشینونو برقي او الکټرونیکي برخې.
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۷. فرشونه

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۸. چرم او جامې

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۹. منسوجات او داخلي توکي

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۰. کاغذ او بسته بندۍ

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۱. پوښښ او د اضافي توکو پوښول

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۲. ربړ او پلاستیک

نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۰۷. فرشونه

نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۰۸. چرم او جامې

نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۰۹. منسوجات او داخلي توکي

نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۱۰. کاغذ او بسته بندۍ
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نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۱۱. پوښښ او د اضافي توکو پوښول

نایجیریا
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
په اوس وخت کې بدیل نلري۱۲. ربړ او پلاستیک

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۰۷. فرشونه

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۰۸. چرم او جامې

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۰۹. منسوجات او داخلي توکي

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۱۰. کاغذ او بسته بندۍ

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۱۱. پوښښ او د اضافي توکو پوښول

ایران
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
د هېواد ډیټا تر اوسه نده چمتو شوې۱۲. ربړ او پلاستیک

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې

۰۴. د ځینو رنګه پرینټرونو او چاپ 

ماشینونو برقي او الکټرونیکي برخې.
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۷. فرشونه

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۸. چرم او جامې

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۰۹. منسوجات او داخلي توکي

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۰. کاغذ او بسته بندۍ

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۱. پوښښ او د اضافي توکو پوښول

ویتنام
2015/08/26 پای ته 

رسېدلې
تر اوسه ورڅخه ګټه اخلي۱۲. ربړ او پلاستیک

په پایله کې، امکان لري PFOS له لاندې سرچینو څخه د افغانستان چاپېریال ته خپاره شي.

د اور وژونکو وسایلو زېرمې• 

د اور وژنې روزنیزې سیمې• 

پاتې شوني )کثافات( چې تصفیه شوي کاغذ، د خوړو بسته بندۍ، زاړه مصنوعي فرشونه، الکټرونیکي توکي، منسوجات، او چرمونه • 

په کې شتون ولري.



د هوایي چلند لپاره د هایدرولیک ککړ شوي تیل• 

د دفع شوو طبي توکو سوځونه• 

د کاغذ او چاپ صنعت• 

ب. تګلاره

د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام د )PFOS( د نوملړ د جوړولو لپاره لارښوونې وړاندې کوي:

د ګمرکاتو د خدمتونو څخه وغوښتل شول چې د نړیوالو تجارتي توکو لپاره د همغږو سیسټمونو د کودونو )HS(  څخه په ګټه اخیستنې، د 

هغو توکو د صادراتو په اړه احصایوي شمېرې چمتو کړي چې ممکن پخپل جوړښت کې )PFOS( ولري )۹ چوکاټ وګورئ(:

ولري )PFOS( چوکاټ: د هغو وارد شوو توکو ارزښت چې ممکن ۹

ارزښت )افغانۍ( HS کوډ توکی

۵۴۰۴۴۰۰۰۰ ۵۷ ۰۱ ۹۰ مصنوعي فرشونه

۷۰۰۰۰۰ ۵۷ ۰۲ ۳۲ مصنوعي فرشونه

۸۵۰۰۰۰ ۵۷ ۰۲ ۴۲ مصنوعي فرشونه

۱۶۰۰۰۰ ۵۷ ۰۲ ۹۲ مصنوعي فرشونه

۰ ۳۸ ۱۳ ۰۰ اور وژونکي فومونه

۹۰۰۰۰۰۰ ۴۸ ۰۶ ۴۰ د اوبو ضد کاغذونه او د خوړو د بسته بندۍ کاغذونه

۳۲۷۰۰۰۰۰۰ ۳۲ ۰۸ ۱۰ رنګونه او ځلاوې

۲۰۰۰۰۰۰ ۳۲ ۰۸ ۲۰ رنګونه او ځلاوې

۴۰۰۰۰۰۰ ۳۸ ۰۹ ۱۰ د ټوکرانو لپاره بشپړوونکی یا د رنګولو عامل

۶۰۰۰۰۰۰۰ ۳۸ ۰۹ ۹۱ د ټوکرانو لپاره بشپړوونکی یا د رنګولو عامل

۱۳۸۰۰۰۰ ۳۸ ۱۰ ۱۰ ولډېنګ کاري او جوش کاري

۱۹۰۰۰۰ ۳۸ ۱۰ ۹۰ ولډېنګ کاري او جوش کاري

۲۹۳۰۰۰۰۰۰ ۳۸ ۱۹ ۰۰ د الوتکو هایدرولیک مایع

ج. پایله

 )PFOS( .دا شمېرې څرګند لومړیتوبونه ښکاره کوي: مصنوعي فرشونه، د ټوکرانو لپاره بشپړوونکي عامل، او د الوتکو د هایدرولیک مایع

یوازې په خورا لوړ کیفیت لرونکو رنګونو او ځلاګانو کې کارول کېږي نو له همدې امله د دې کټګورۍ د لوړو شمېرو څخه باید د یوې نښې 

په توګه کار واخیستل شي چې د )PFOS( یوه لویه کچه په همدې بڼه افغانستان ته راوړل کېږي. ځینې کمپنۍ چې په کېمیاوي سکټور کې 

لست شوې دي، له وارداتي توکو څخه کورني پاکوونکي محصولات جوړوي چې دا امکان لري )PFOS( په خپل جوړښت کې ولري. هیڅ اور 

وژونکي فومونو بېرته نه دي ستانه شوي ځکه چې دوی د دولت لپاره واردېږي او ګمرکي خدمات یې مسئولیت نلري.
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)HCB( 7 .5 هیکزا کلورو بوتادین

الف. پیلیز حالت

HCB یو صنعتي محلل دی او په قصدي توګه نه تولیدېږي.

ب. تګلاره

کومه تګلاره شتون نه لري.

ج. پایله

څرنګه چې افغانستان کېمیاوي صنعت نلري، دا توکي هم نه تولیدوي او نه هم ورته غوښتنه شتون لري. له همدې امله په اوس وخت کې 

د ډېر غور وړ نه بلل کېږي.

)PeCB( 8 .5 پینتا کلورو بنزین

الف. پیلیز حالت

پینتا کلورو بنزین )PeCB( د )PCB( په محصولاتو، وېښتانو په رنګونو، فنجي وژونکو، د لمبو ځنډوونکو، او کېمیاوي کتلستونو په توګه لکه 

پدې وروستیو کې د کوینټوزین د تولید لپاره وکارول شول. امکان لري چې )PeCB( به اوس هم د کېمیاوي کتلستونو په توګه کارول کېږي. 

)PeCB( په غیر قصدي توګه د سوځولو، تودخې او صنعتي پروسو په جریان کې تولیدېږي. همدا شان دوی د آفت وژونکو او محللونو په 

محصولاتو کې د ناپاکۍ په بڼه هم شتون لري.

ب. تګلاره

کومه تګلاره شتون نه لري.

ج. پایله

ګومان نه کېږي چې )PeCB( دې په هیڅ کچه په افغانستان کې شتون ولري، خو ګامونه اخیستل شوي دي ترڅو له پاتې شونو څخه د 

مقاومو عضوي ککړوونکو )POPs(  د خپرېدو مخنیوی اوله سون څخه په غیر قصدي بڼه د شته احتمالي تولید کچه هم راټیټه کړي.

د افغانستان برېښنا شرکت د ټرانسفرمرونو زېرمې  چې باید د )PCB( تیلو لپاره سروې شي. کابل © اندریو هاروي، د ملګرو 

ملتونو د چاپېریال پروګرام



۵.۹ په نوملړ کې تشې

طبي سوځوونکي

د طبي پاتې شونو د سوځولو لپاره د کارول شوو ټکنالوژیو او د پروسس شوو پاتې شونو د کچې 

په اړه نورو معلوماتو ته اړتیا شته. د عامې روغتیا وزارت او چاپېریال ساتنې ملي اداره باید په ګډه 

سره سروې په لاره واچوي او د هغه فورم څخه ګته واخلي چې ملي کېمیاوي کارې ډلې جوړ کړی 

دی )۱ ضمیمه(.

منرالي محصولات
د سمنټو، آهکو او ښيښو د کمیت په اړه معلومات په لاس رانغلل. د دې پروسو لپاره باید سروې 

په لاره واچول شي.

په کال کې د سوځول شوو مړو د شمیر په اړه معلومات ترلاسه نه شول.د جسدونو سوځونه

د موټرو د اورلګېدنو په اړه ډېټا شتون نلري.ناڅاپي اورلګېدنې

د ماشینونو تیل

د انجینري وسایلو لپاره د ډیزلو او د درندو تېلو د مصرف په اړه معلومات ترلاسه نه شول. په 

شخصي جنراټورونو، کورنو او صنعتي برخو کې د ګاسولینو او ډیزلو د مصرف په اړه معلومات 

ترلاسه نه شول.

د برېښنا د لېږد په سیسټمونو کې 
PCBs

د افغانستان برېښنا شرکت له خوا د جګړې څخه د مخکې کلونو د ټرانسفرمرونو او بطریو باید هر 

اړخیزه سروې وشي. په دې موخه باید د چاپېریال ساتنې ملي اداره او د افغانستان برېښنا شرکت 

په ګډه کار وکړي او د سروې له هغه فورم څخه ګټه واخلي چې د ملي کېمیاوي کاري ډلې له خوا 

جوړ شوی دی )۱ ضمیمه(.

د اور وژنې فومونه

د اور وژني د فومونو په هکله معلومات ترلاسه نه شول. د ګمرکاتو خدمتونو د راپور پر اساس یې 

هیڅ واردات نه دي شوي. تر ټولو ستر مصرف کوونکی یې د هوایي چلند صنعت دی، مګر دوی 

امکان لري چې د کورنیو چارو وزارت او ملي دفاع وزارتونو د اور وژنې د چوپړتیاوو له خوا هم و 

کارول شي. زیاته اندازه یې امکان لري چې د نړیوالو ځواکونو له خوا وارد او د افغانستان اړونده 

چارواکو ته سپارل شوي وي. په دې برخه کې باید نورې څېړنې وشي.

 HBB, PBDE,( د اور ځنډوونکي
),HBCD

د هغه توکو په اړه شته معلومات چې د اور ځنډوونکي محصولات په خپل جوړښت کې لري کافي 

نه دي. په دې موخه د مقاومو عضوي ککړوونکو کارونه بنده شوې ده، لاکن د جګړې څخه د 

مخکې وختونو یوه نامعلومه اندازه یې حتماً شتون لري. ترکي ودانیز توکي چې په کې پراخ شوي 

پولیسترین شتون لري باید د یوه ګواښ په بڼه وګڼل شي.

صنعتي محصولات

د صنعتي سکټور په اړه نورو معلوماتو ته اړتیا شته: کارول شوې ټکنالوژي، توکي )لکه هغه چې د 

ټوکرانو د رنګولو، چرم او کاغذ، ولډینګ او جوش کاري او د پاکوونکو محصولاتو د اجزاوو په توګه( 

وارد شوي او د تولیداتو کچه یې. په کومو ځایونو کې چې توکي واردېږي د هغوی منشأ باید وکتل 

شي او هم معلومه شي چې آیا دوی پخپل جوړښت کې )PFOS( لري که نه. په همدې ترتیب، د 

رنګ شوو توکو، لکه کاغذو، ټوکرانو، فرشونو، چرم او پلاستیکونو منشأ باید وپېژندل شي او معلومه 

شي چې آیا )PFOS( لري او که نه. د )PFOS( څخه د ګټه اخیستنې احتمال په کانونو او د تیلو 

په استخراج کې هم شتون لري. دا د تولید په ساحو کې اوبو ته د خپرېدو وړتیا لري چې د تولیدي 

سیمو د ککړتیا لامل ګرځي.
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د کېمیاوي عمل پلانونه
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د کېمیاوي عمل د پلانونو حقیقي معنا داده چې د دې پلانونو له لارې به د افغانستان دولت په هېواد کې د مقاومو عضوي ککړوونکو تولید 

او خپرېدل کم او یا له منځه یوسي. د کېمیاوي توکو د هرې ډلې لپاره چې یوشان تګلارې ته اړتیا لري جلا پلانونه جوړ شوي دي او یا په ځینو 

برخو کې د یوې کېمیاوي مادې لپاره جلا پلان جوړ شوی دی. د کېمیاوي عمل هر یو پلان موخې، کړنې، او پایلې څرګندوي، مسئولې ادارې 

معرفي کوي، د هرې کړنې لپاره بودیجه او مهالوېش ټاکي.

په افغانستان کې د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو د کمولو او یا له منځه وړلو لپاره کړنې به د اړوندو ادارو له خوا چې د ملي کېمیاوي 

کاري ډلې په چوکاټ کې کار کوي د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې د څارنې لاندې پلې شي.

د چاپېریال ساتنې ملي اداره به د ژوند د چاپېریال قانون لاندې داسې یوه مقرره صادره کړي چې د مقاومو عضوي ککړوونکو تولیداتو او 

محصولاتو د واردولو څخه مخنیوي ته قانوني بڼه ورکړي، په دې کې به د منلو وړ ګټه اخستینې لپاره منل شوو توکو ته استثنا شتون ولري. د 

ګمرکونو خدمتونه به د دې مقررې د پلي کولو دنده په غاړه ولري.

ځینې ځانګړې کړنې لکه: د ککړو شوو اوبو تصفیه کول او د ښاري پاتې شونو له منځه وړل او دفع کول ډېرې پانګونې ته اړتیا لري. په دې 

برخه کې ځینې کړنې په لاره اچول شوې دي. نورو مرستو ته د اړتیا په صورت کې به هغه پیسې وکارول شي چې د نړیوالې ټولنې لخوا د هېواد 

د بنسټونو د بیارغونې لپاره مرسته شوې دي.

۶.۱ د مقاومو عضوي ککړوونکو د ملي پالیسۍ بیان

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت چاپېریالي پالیسي د چاپېریال په ملي تګلاره )ستراتېژۍ( کې واضح شوې ده، چې لرې لید یې د هېواد د 

چاپېریال د پالنې، ساتنې او ښه والي له لارې د افغانستان د وګړو د ژوند د کیفیت ښه کول دی. د پالیسۍ موخې په لاندې ډول دي:

د افغانستان د وګړو لپاره د پاک او روغ چاپېریال خوندي کول.• 

د طبیعي سرچینو او هېواد د چاپېریال ساتنې له لارې تلپاتې اقتصادي او ټولنیز پرمختګ ته رسېدنه. • 

د ټولو شریکانو د ګډون له لارې د هېواد د چاپېریال د اغېزمن مدیریت څخه ډاډ ترلاسه کول.• 

د چاپېریال ملي تګلاره د دولت د ژمنو څخه څو اړخیزه چاپېریالي هوکړه لیکونو ته د پیوستون او د هغوی اړوند چې کوم مکلفیتونه لري 

ملاتړ کوي. دا تګلاره همدارنګه د هوا د ککړتیا بنسټیزو لاملونو ته هم د هوا د کیفیت د تګلاري او د ښاري او صنعتي چاپېریالي مدیريت د 

تګلارې له لارې رسېدنه کوي.

د دې تګلارو ځانګړې موخې عبارت دي له: 

د تودوخې او پخلي په موخه د هوا د ککړوونکو فوسیلي سون توکو او په موټرو کې د ټيټ کیفیت لرونکو سون توکو څخه د ګټه اخیستنې له 

د هوا ککړوونکو د خپرېدو راټیټول.

په پراختیایي کړنو کې د چاپېریالي ارزونې په پام کې نیول او پلي کول، په ښاري پلانونو او د ګواښ پېښوونکو پاتې شونو، خامو توکو او محصولاتو 

د ناقانونه سوداګرۍ څخه په مخنیوي کې د چاپېریالي پالېسیو شاملول.

چاپېریالي پالیسي د ژوند د چاپېریال د قانون له خوا چې په ۹۱۲ شمېره رسمي جریده کې د ۲۰۰۷ کال د جنوري د میاشتې په ۲۵ نېټه خپور 

شوی دی ملاتړ کېږي، کوم چې د چاپېریال ساتنې ملي ادارې ته پوره قانوني واک ورکوي.

د ژوند د چاپېریال قانون د نهمې مادې پر بنسټ، د چاپېریال ساتنې ملي اداره باید دوه اړخیزه او څو اړخیزه چاپېریالي هوکړه لیکونه چې 

افغانستان یې غړیتوب لري پلي او هغه چې د چاپېریال د ساتنې او بیا رغونې په اړه دي د دولت په استازیتوب لاسلیک کړي.

د چاپېریال ساتنې ملي اداره خپل د همغږۍ رول، د چاپېریال د همغږۍ د کمېتې )CEC( او د چاپېریال د ملي مشورتي شورا )NEAC( د 

منظمو غونډو له لارې پیاوړی کوي. د همغږۍ دا جوړښتونه د ژوند چاپېریال قانون لاندې د چاپېریال ساتنې د ملي ادارې د لارښوونو سره سم 

د چاپېریالي حکومتولۍ لپاره د مرستو د راجلبولو په موخه جوړ شوي دي. ټول اړونده وزارتونه او ولایتي ادارې په دې کمېټه کې استازي لري. 

د چاپېریال د همغږۍ په میکانیزمونو لکه د چاپېریالي همغږۍ کمېټه کې د وزارتونو ګډون دوی ته د چاپېریالي موضوعاتو اړوند معلومات 

وړاندې کوي ترڅو دوی وکولای شي د خپلې کلنۍ بودیجې لپاره مناسبې غوښتنې چې د چاپېریالي مقتضیاتو سره برابرې وي چمتو کړي.

د سټکهلم کنوانسیون ته په پیوستون سره، د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د غړو هېوادونو سره د کړو ژمنو د پوره کولو لپاره چې د دې 

کنوانسیون په پینځمه ماده کې راغلې دي خپل ځان ژمن بولي.

د کېمیاوي عمل پلانونه
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۶.۲ د کېمیاوي عمل پلانونه

آفت وژونکي )الډرین، کلورډین، ډای الډرین، اینډرین، هېپټاکلور، 
اچ سي اچ HCH، اچ سي بي HCB، میریکس، ټوکزافین، کلورډیکان، 

)DDT تخنیکي اینډوسلفان او ډي ډي ټي

موخه

• د الډرین، کلورډین، ډای الډرین، اینډرین، هېپټاکلور، HCH، HCB، میریکس، ټوکزافین، 	
کلورډیکان، تخنیکي اینډوسلفان او DDT د تولید، وارداتو، خرڅلاو، او ګته اخیستنې له 

منځه وړل.

• د اچ سي اچ د پخوانیو زېرمو پېژندل او له منځه وړل.	

پیلیز حالت

)پخوا/اوس(

د آفت وژونکو د وروستي قانون پر بنسټ د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د ټولو آفت 
وژونکو د وارداتو، خرڅلاو او ګټه اخیستنې د تنیظم واک لري.

• ټول ارګانو- کلورین آفت وژونکي چې ټول مقاوم عضوي ککړونکي آفت وژونکي پکې 	
شامل دي په اوس وخت کې منع شوي دي.

• د نباتاتو د ساتنې او قرنطین څانګې )PPQD( څارونکي د پرچون پلورنځیو د بازار څارنه 	
کوي او غیر قانوني تولیدات نیول کېږي.

• د نباتاتو د ساتنې او قرنطین څانګه )PPQD( د نړیوال بانک په ملاتړ د آفت وژونکو د 	
څېړلو د یوه لابراتوار د جوړولو او سمبالولو په حال کې ده چې په خاوره کې د پاتي شونو 

د څېړلو وړتیا لري.

• د نباتاتو د ساتنې او قرنطین څانګه )PPQD( د آفت وژونکو د تنظیم لپاره د نړیوال 	
بانک له خوا د روزنې ملاتړ له ځان سره لري.

لاندې کړنو ته باید په راتلونکي کې لومړیتوب 
ورکړل شي:

ټاکلې نیټهاداره

د څارونکو نوره روزنه
د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

وزارت، د نړیوال بانک په مرسته
2018

د نیول شوو غیر قانوني آفت وژونکو له منځه 

وړل

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

وزارت
2018

د ککړو شوو سیمو د مرکزونو د خاورو د نمونو 

څېړنې

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

وزارت/ د چاپېریال ساتنې ملي اداره/ 

د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام

2018

د ککړو شوو سیمو تصفیه کول او پاکول
د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

وزارت/ د چاپېریال ساتنې ملي اداره
2022

د تمې وړ پایلې:

• د منع شوو آفت وژونکو نه واردول	

• له بازار څخه د منع شوو آفت وژونکو ټولول	

• د چاپېریال د خوندي ساتنې له لارې د منع شوو آفت وژونکو د زېرمو له منځه وړل 	
)دفع کول(.

• د آفت وژونکو د زېرمو د شا او خوا سیمو په خاوره او اوبو کې د آفت وژونکو له پاتې 	
شونو څخه روغتیا ته د ګواښ نشتون.



اچ بي بي HBB، پي بي ډي اي PBDE ، او اچ بي سي ډي 
HBCD

موخه
د هغو محصولاتو د وارداتو مخنیوی چې پکې HBB، PBDE، HBCD د اورځنډوونکو په توګه 

شتون لری او ډاډ ترلاسه کول چې له منځه تللي محصولات چې دوی پکې شتون لري د چاپېریال 
خوندي ساتلو په یوه مناسبه لاره له منځه وړل کېږي.

پیلیز حالت

)پخوا/اوس(

دا توکي اوس په پراخ ډول بند شوي دي او په نړیواله سوداګرۍ کې په آسانۍ سره نه موندل 
کېږي. په هرحال، امکان لري ځینې محصولات چې دوی پکې شتون لري تر اوسه په بازار کې 

شتون ولري.

اصلي ستونزه چې دا کېمیاوي توکي یې منځ ته راوړي، هغه د هغو کېمیاوي توکو له منځه 
وړل ده چې دوی پکې شتون ولري. ګمان کېږي چې دوی جامدو ښاري پاتي شونو ته واچول 
شي او که چېرې په چاپېریالي مناسبو لارو سره مدیریت نه شي، بالاخره به د ځمکې لاندې او 

روانو اوبو ته د خپرېدو پایله له ځان سره ولري. د جامدو ښاري پاتې شونو په تړاو د پالیسۍ 
مسئولیت د سيمه ییزو ارګانونو د خپلواکې ادارې )IDLG( دی. مالي او تخنیکي مسئولیتونه یې 

په ښاروالیو پورې اړوند دي.

لاندې کړنو ته باید په راتلونکي کې لومړیتوب 
ورکړل شي:

ټاکلې نیټهاداره

د HBB، PBDE او HBCD اور ځنډوونکو د 

تولید د بندولو لپاره د مقررې جوړول
۲۰۱۸د چاپېریال ساتنې ملي اداره

د مصرفي محصولاتو او ودانیزو توکو لپاره د 

ملي سټنډرډونو جوړول چې HBB، PBDE او 

HBCD اور ځنډوونکي بندوي

۲۰۲۰د افغانستان د سټنډرډ ملي اداره

د جامدو ښاري پاتې شونو د ښخولو او له منځه 

وړلو لپاره د ودانیزو کوډونو جوړول

د سيمه ییزو ارګانونو خپلواکه اداره/ 

د چاپېریال ساتنې ملي اداره
۲۰۲۰

د تمې وړ پایلې
• د هغو توکو نه واردول چې په خپل جوړښت  کې HBB، PBDE او HBCD ولري.	

• شته توکي به د خپل ګټور ژوند په پای کې چاپېریال ته دا توکي خپاره نه کړي.	
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پیرفلورو-اکتان-سلفونیټ او پیرفلورو-اکتان-سلفونیک اسید 

PFOS او PFOA

موخه

له پلاستیکونو، کاغذي محصولاتو، مصنوعي فرشونو، منسوجاتو، رنګونو او اور وژونکو فومونو 
څخه د PFOS د خپرېدو له منځه وړل. ضروري محصولات چې د منلو وړ ګټه اخیستنې تر 

 PFOS پوښښ لاندې راځي لکه طبي وسایل او اور وژونکي فومونه چې په خپل جوړښت کې
لري، که چېرې په چاپېریالي مناسبو لارو سره له منځه یووړل شي جواز به یې دوام و مومي. 

پیلیز حالت

)پخوا/اوس(

PFOS تر ټولو پېچلې ستونزې راولاړوي ځکه چې دوی ډېره کارونه لري او په ډېرو محصولاتو 
او تولیداتو کې ممکن شتون ولري او همدا رنګه ځکه چې دوی په )B( ضمیمه )د منلو وړ 

کارونو( کې راغلي دي. افغانستان باید لومړی دا پرېکړه وکړي چې آیا اړتیا لري چې کوم یوه له 
دې منلو وړ کارونو ته اجازه ورکړي او بیا د پاتې نورو د له منځه وړلو لپاره قوانین نافذ کړي.

پر دې سربېره، PFOS هغه شان ستونزې منځ ته راوړي کومې چې د HBB، PBDE او 
HBCD په اړه ورته اشاره وشوه، نوموړي محصولات او تولیدات مخکې له دې چې په پراخه 

کچه منع کړل شی، چاپیریال ته خپرېدل. 

لاندې کړنو ته باید په راتلونکي کې لومړیتوب 
ورکړل شي:

ټاکلې نیټهاداره

د هغو محصولاتو پېژندنه چې په خپل جوړښت 

کې د PFOS د لرلو جواز ولري.

د چاپېریال ساتنې ملي اداره/ د عامې 

روغتیا وزارت/ د کورنیو چارو وزارت، 

د افغانستان د ملکي هوایي چلند 

)ACAA( اداره

2019

د PFOS د هغو محصولاتو د بندیز په اړه مقرره 

چې جواز نلري.
2019د چاپېریال ساتنې ملي اداره

د مصرفي محصولاتو او ودانیزو توکو لپاره ملي 

سټنډرډونه چې اجازه نه لرونکي PFOS لرونکي 

محصولات بندوي.

2020د افغانستان د سټنډرډ ملي اداره

ګمرکونه د اجازه نه لرونکو PFOS لرونکو 

محصولاتو د واردولو بندیز پلی کوي
2020ګمرکونه

د جامدو ښاري پاتې شونو د له منځه وړلو په 

چاره کې ښه والی
د HBB، PBDE او HBCD عملي پلان وګورئ

د تمې وړ پایلې:

د هغه توکو په وارداتو بندیز چې په جوړښت کې یې PFOS شتون ولري، په استثنا د هغوی چې 

د منلو وړ کارونه یې د ناچارۍ له مخې منل شوې وي، لکه طبي وسایل کوم چې په سمه توګه 

له منځه وړل کېږي.



پي سي بي )صنعتي(

په برقي وسایلو کې د پولي کلورینېټ شوو بای فینایل )PCBs( له منځه وړلموخه

پیلیز حالت

)پخوا/اوس(

په افغانستان کې د جګړې څخه وړاندې کلونو یو زیات شمېر ټرانسفرمرونه شتون لري چې 
انګېرنه کېږي د )PCBs( سړوونکي غوړ ولري. د افغانستان برېښنا شرکت زاړه ټرانسفرمرونه 
بدلوي مګر په )PCB( د ککړو توکو د له منځه وړلو لپاره د وړتیاوو له کمبود سره مخ دی. د 
)PCB( د سړوونکو غوړو ضایعات او ورباندې ککړ توکي یوه لویه ستونزه ده چې د پام وړ 

نړیوالې مرستې ته اړتیا لري.

لاندې کړنو ته باید په راتلونکي کې لومړیتوب 
ورکړل شي:

ټاکلې نیټهاداره

د افغانستان برېښنا شرکت ورکشاپ ته د 

خوندیتابه توکو، څېړنیزو وړتیاوو او روزنو چمتو 

کول

2018د افغانستان برېښنا شرکت

2019د افغانستان برېښنا شرکتد شته ټرانسفرمرونو سروې

د ضایع شوو تیلو ساتنه په خوندي فلزي لوښو 

کې او د سیمنټو په فابریکو کې یې سوځونه
2018د افغانستان برېښنا شرکت

په چاپېریالي مناسبو لارو د تېلو او ورباندې د 

ککړو وسایلو د له منځه وړلو لپاره د پروژو 

جوړول

د افغانستان برېښنا شرکت/ د 

چاپېریال ساتنې ملي اداره/ د ملګرو 

ملتونو د چاپېریال پروګرام

2020

په چاپېریالي مناسبو لارو د له منځه وړلو په 

موخه په PCB د ککړو توکو لېږد
2025د افغانستان برېښنا شرکت

په )PCB( باندې د ککړو برېښنا د ویش وسایلو له منځه وړلد تمې وړ پایلې:
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ډای اکسینونه، فیورانونه او پي سي بي )غیر قصدي تولیدات(

موخه

په اتموسفیر کې د عضوي  توکو د ناقص سون له امله د پولی کلورینیټ شوو ډای بینزو 
فیورانونو)PCDF( او پولی کلورینیټ شوو ډای بینزو-پي- ډای اکسینونو )PCDD( د 

خپرېدو کمول.
• برېښنا ته د لاسرسي ډیروالی	
• د جامدو سون توکو د بدیل په توګه د طبیعي ګازو څخه ګټه اخیستنې ته وده ورکول	
• له صنعت څخه د خپرېدو په هکله د مقررې وضع کول او پلي کول	
• د کابل په څلورو ولسوالیو کې د ککړو اوبو د تصفیې لپاره د امکان وړ څېړنې	

پیلیز حالت

)پخوا/اوس(

له ناقص سون څخه د ډای اکسین اړوند عناصرو غیر قصدي تولید په افغانستان کې 
چاپېریال ته د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو اصلي سرچینه بلل کېږي. همدا رنګه 

ناقص سون د هوا د عمومي ککړتیا اصلي سرچینه هم بلل کېږي. د دې ستونزې د مدیریت 
لپاره د هوا د کیفیت پالیسي جوړه شوې ده چې د یوې لوړ پوړې کمېتې له خوا یې چارې 

پرمخ وړل کیږي چې مشري یې اجرایوی رییس کوي.
ډای اکسین اړوند عناصر کیدای شي چې په ایرو او د ناقص سون د پروسو په نورو پاتي 

شونو کې هم شتون ولري چې ګمان کیږي له هغوی څخه ککړو شوو اوبو ته داخل شي او 
له همدې لارې چاپېریال ته خپاره شي.

• د کورونو د انرژی لپاره لږ ککړوونکې بدیلې انرژۍ لکه طبیعي ګاز او برېښنا	
• له موټرو او فابریکو څخه د خپرېدو مقرره	
• د سون توکو او ماشینونو لپاره د سټنډرډونو ټاکل	
• د ټولو دولتي ودانیو لپاره د ککړو اوبو د تصفیې غیر متمرکز سیسټم )DEWAT( نصبول	
• د طبي پاتې شونو د سوځولو په پرمختللو سوځوونکو د دولتي روغتونونو سمبالول	
• په کابل کې د ۱.۵ میلیونه وګړو لپاره د ککړو شوو اوبو تصفیه کول	

لاندې کړنو ته باید په راتلونکي کې لومړیتوب 
ورکړل شي:

ټاکلې نیټهاداره

په کابل کې د روغتونونو د پاتې شونو د سوځولو 

د کارخونې جوړول او د ولایاتو لپاره د طبي 

پاتې شونو د نورو سوځونکو ماشینونو چمتو 

کول.

2020د عامې روغتیا وزارت

د خښتو د تولید د بټیو د جوړښت پیاوړتیا د 

غیر قصدي مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو 

د راټيټولو په موخه.

2020د چاپېریال ساتنې ملي اداره

د جامدو ښاري پاتې شونو په ښخولو کې ښه 

والی
به HBB, PBDE  و HBCDمراجعه نمایید

د تمې وړ پایلې:

• د ناقص سون څخه د ډای اکسین اړوند عناصرو د غیر قصدي تولید راټیټول.	
• د جامدو ښاري پاتې شونو او ککړو شوو اوبو څخه د ډای اکسین اړوند عناصرو د 	

خپرېدو راټیټول.



۶.۳ تشې، محدودیتونه او د اړتیا وړ سرچینې

په افغانستان کې د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو د کمولو لپاره پلانونه به د ککړتیا د عمومي ستونزو په خاص ډول د هوا او اوبو د 

ککړتیا څخه جلا نه وي. زیات شمېر کړنې چې د پیلیز حالت په توګه پورته ذکر شوې د وزارتونو او ادارو په اوسنیو فعالیتونو کې ځای ورکړل 

شوی او بودیجه ورته ځانګړې شوې ده.

هغه پالیسۍ چې دوی ته د رسیدنې په موخه د دولت له خوا چمتو شوې دي، په اوس وخت کې د دولت د مالي سرچینو سربېره ډېرې سترې 

پانګونې ته اړتیا لري. په دې موخه دولت په فعاله توګه له هغو مالي مرستوڅخه چې د افغانستان د اقتصاد او بنسټونو د بیا رغونې لپاره یې 

ژمنه شوې څارنه کوي.

په هرحال، په دې کړنو کې په ځانګړي ډول د مقاومو عضوي ککړوونکو په تړاو د تشو په نښه کول ممکن برېښي. د افغانستان اسلامي 

جمهوري دولت به د لاندې کړنو لپاره چې د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو د کمولو او یا له منځه وړلو په هکله د خپلو پلانونو د پلي 

کولو لپاره ضروري دي د مرستې غوښتنه وکړي.

۶.۳.۱ د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ نوي کولو او ساتلو لپاره وړتیا

د کنوانسیون د غړي په توګه افغانستان ته ښایي چې د مقاومو عضوي ککړوونکو د خپرېدو نوملړ نوی او محفوظ کړي. دا دنده د چاپېریال 

ساتنې ملي ادارې ته چې په اوس وخت کې د دې کار لپاره تخنیکي وړتیا نه لري سپارل شوې ده. دا اداره د نمونې اخیستلو او لابراتوار وسایلو، 

کارکوونکو روزنې او د ډیټا د مدیریت یوه پرمختللي سیستم ته اړتیا لري. د وړتیاوو دا پیاوړتیا به د دې ادارې سره د هوا د ککړتیا مقررې په 

پلي کولو کې چې دا اداره یې مسئوله ده هم مرسته وکړي.

۶.۳.۲ په نړیواله سوداګرۍ کې د مقاومو عضوي ککړوونکو درلودونکو توکو مخنیوی

که څه هم افغانستان یو لوی صنعتي سکټور نه لري، خو بیا هم په زیاته کچه داسې توکي او مصرفي محصولات واردوي چې انګیرنه کیږي د 

مقاومو عضوي ککړوونکو درلودونکي وي. دا هېواد باید هغه توکي وپېژني چې د منلو وړ کټه اخیستنې ته یې جواز ورکړي او په دوهم ګام 

کې هغه توکي چې باید منع کړل شي د هغوی د له منځه وړلو لپاره قوانین وضع کړي. سره له دې چې د سټکهلم کنوانسیون غړي ژمن دي 

چې د مقاومو عضوي ککړوونکو تولید او صادرات به نه کوي، امکان لري چې ځینې هغه اوس هم په بازار کې شتون ولري چې شاید په غیر 

قانوني بڼه تولید شوي او یا د هغه هېوادونو له خوا تولید شوي وي چې د دې کنوانسیون لخوا بند شوي نه دي. دا یوه ډېره تخنیکي برخه ده 

چې په کار پوه او مسلکي کسانو ته اړتیا لري. پر دې سربېره، د ګمرکاتو خدمتونه د مقاومو عضوي ککړوونکو درلودونکو توکو د کنټرول په 

برخه کې د تخنیکي کارکوونکو روزنې ته اړتیا لري. 

۶.۳.۳ په HCH باندې ککړې سیمې

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د نباتاتو د ساتنې او قرنطین د څانګې ګودامونه د ۱۹۹۰ کال څخه وړاندې د ملخانو د کنټرول په موخه 

په هرات، مزارشریف او کندوز کې د HCH )لنډین( د ساتلو په موخه کارول کیدل. دا امکان شته چې ددې ځایونو خاوره او د ځمکې لاندې 

اوبه ککړې شوې وي. اړتیا شته چې د دې سیمو د خاورې نمونې واخیستل شي ترڅو وکتل شي چې آیا دا سیمې ککړې دي او که نه. د نړیوال 

بانک یوه پروژه چې د نباتاتو د ساتنې اوقرنطین څانګې لپاره د آفت وژونکو د څېړنې یو لابراتوار جوړوي به دا کار آسانه کړي. دا لابراتوار به 

په ۲۰۱۸ کال کې په بشپړ ډول فعال وي. که چيرې د پام وړ پاتې شوني وموندل شي، د دې ځایونو د پاکولو او ضدعفوني کولو لپاره باید ګامونه 

واخیستل شي. مقیاس او لګښت به یې د ککړتیا په کچه او اندازه پورې اړه ولري.

۶.۳.۴ د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د آفت وژونکو د څارونکو روزنه

د نړیوال بانک د کرنې د پروژې لاندې، د آفت وژونکو د مقررې د ملاتړ په موخه د روزنې لپاره بودیجه شتون لري.
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۶.۳.۵ د غیر قانوني آفت وژونکو له منځه وړل
خراب شوي آفت وژونکي معمولاً د سوځولو له لارې له منځه وړل کېږي. ددې لپاره چې ډاډ ترلاسه شي چې دوی اضافي زهري کېمیاوي مواد 

تولید نه کړي، لازمه ده چې دوی د تودوخې په کافي لوړه درجه سره وسوځول شي. دا کار د ځینو سیمنټي ډیزاین شوو فابریکو په بټیو کې 

سرته رسیدلی شي. هغه آفت وژونکي چې باید له منځه یووړل شي باید بسته بندي شوي وي او په خوندي ډول ولېږدول شي او د دوی لوښي 

هم باید له منځه یووړل او یا ضد عفوني شي. ددې کار لګښت ۱۰۰۰۰۰ امریکایي ډالره اټکل شوی دی.

PCBs ۶.۳.۶ د برېښنا د لېږد په سیسټمونو کې کارول شوي صنعتي

د PCB سړوونکو تیلو له منځه تللي او ورباندې ککړ توکي یوه لویه ستونزه ده چې د پام وړ نړیوالو مرستو ته اړتیا لري. څرنګه 

چې د افغانستان برېښنا شرکت د برېښنا ویش په سیسټم کې خپل زاړه کارول شوي ټرانسفرمرونه او زیرمې په نوو وسایلو بدلوي 

نو دوی د PCB غوړو له ستونزې سره چې په هغوی کې کارول شوي دي مخ کېږي. د ټرانسفرمرونو د بیا جوړولو ورکشاپونه د 

خوندیتابه وسایلو او څیړنیز ظرفیت ته اړتیا لري تر څو په غوړو کې د PCBs د شتون په هکله پرېکړه وکړي. له منځه تللي غوړ 

چې په اوس وخت کې په پلاستیکي لوښو کې ساتل کېږي باید په فلزي بیلرونو کې وساتل شي. دا ممکنه ده چې دوی د سمنټو د 

فابریکو په بټیو کې له منځه یووړل شي په دې شرط چې د عملیاتي تودوخې کچه د سانتي ګرید ۱۰۰۰ درجو ته ورسیږي. د دې کار 

لپاره ۱۰۰۰۰۰ امریکایي ډالره لګښت اټکل شوی دی.

د ککړو شوو توکو د خوندي او اغیزمن مدیریت لپاره په لومړي ځل د پلان جوړولو په برخه کې د تجربه لرونکو کسانو مشورې ته 

اړتیا لیدل کېږي، د دې کار لپاره د ۵۰۰۰۰ امریکایي ډالره لګښت اټکل شوی دی.

یوازې پخپله غوړ نه دي چې باید د چاپېریال د خوندیتابه په یوه سمه لاره له منځه یووړل شي بلکه ککړ شوي توکي هم باید چې 

په همدې بڼه له منځه یووړل شي. دوی باید د باسل د کنوانسیون سره سم بسته بندي او په نړۍ کې د شته محدودو امکاناتو د 

لازم ظرفیت سره ولېږدول شي 40. دا به یو پېچلی او د ډېر لګښت لرونکی کار وي. د دوی د لګښت اټکل د پوره تخنیکي سروې پرته 

ستونزمن برېښي مګر د یوه ټن لپاره د ۲۰۰۰ امریکایي ډالرو د اټکلي لګښت او ۱۰۰۰۰ ټنه د له منځه وړلو په نظر کې نیولو سره 

۲۰ میلیونه ډالره احتمالي بودیجې ته اړتیا لیدل کېږي.

۶.۳.۷ د کلینیکي پاتې شونو سوځونه

د کلینیکي پاتې شونو د سوځولو له امله د ډای اکسین اړونده عناصرو د خپرېدو څخه د مخنیوي په موخه باید دا توکي لږ تر لږه 

د سانتي ګراد په ۱۰۰۰ درجو کې وسوځول شي. په افغانستان کې تر ۴۰۰ ډېر دولتي روغتونونه شتون لري. په اوس وخت کې دولت 

په کال کې ۳ روغتونونه په داسې سوځوونکو ماشینونو سمبالوي چې د هر یوه لګښت په تقریبي ډول ۱۰۰۰۰۰ امریکایي ډالره دی. 

د دې لپاره چې ټول روغتونونه په دا شان سوځوونکو سمبال کړي ۵۰ میلیونه امریکایي ډالره لګښت ته اړتیا شته. په اوس وخت 

کې د کاریدونکې ټکنالوژۍ  په هکله د معلوماتو د نه شتون په نظر کې نیولو سره داسې انګېرل کیږي چې د دې سرچینې څخه 

د خپرېدو کچه تر هغه څه چې اټکل یې شوی دی ډیره لوړه وي. نو له همدې امله باید دوی ته په راتلونکو پانګونو او کړنو کې 

ډیر لومړیتوب ورکړل شي.

۶.۳.۸  د کېمیاوي عمل د پلانونو لپاره دسرچینو اړتیاوې

مالي اړتیاوې )امریکایي ډالر(د ظرفیت جوړونې او ټکنالوژۍ اړتیاوې

۱٫۰۰۰٫۰۰۰د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د نوي کولو او ساتلو لپاره وړتیا

۱۰۰٫۰۰۰په نړیواله سوداګرۍ کې د مقاومو عضوي ککړوونکو درلودونکو توکو مخنیوی

۲۵۰٫۰۰۰په HCH ککړې سیمې

۱۰۰٫۰۰۰د غیر قانوني آفت وژونکو له منځه وړل

PCBs ۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰د برېښنا د ویش په سیستمونو کې صنعتي

۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰د کلینیکي پاتې شونو سوځونه

۷۰٫۴۵۰٫۰۰۰د اړتیا وړ ټولیزې مالي سرچینې:

40. Preparation of a national environmentally sound management plan for PCBs and PCB-contaminated equipment in the context of 
the implementation of the Basel Convention. Training Manual. Basel Convention Series/SBC No. 2003/01
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زده کړې، لاسته راوړنې او پوهاوی



۷.۱ د کرنې، کېمیا، انجینیرۍ او چاپېریال روزنیز کورسونه

د چاپېریال ساتنې ملي اداره د چاپېریال په زده کړه ډېر ټینګار کوي ترڅو راتلونکی نسل د چاپېریال د ساتونکو په توګه تربیه او وروزي. په 
اوس وخت کې د چاپېریال مضمون په ابتدایه او ثانوي )۱۲-۱( ټولګیو کې کابو ۹ میلیونه زده کوونکو ته په دولتي او خصوصي ښوونځیو کې 

زده کړه ورکول کېږي.

په لوړو زده کړو کې د چاپېریال پوهنې پوهنځۍ جوړې شوې دي چې یوه یې په کابل پوهنتون او بله یې په کابل پولیتخنیک پوهنتون کې 
ده چې د چاپېریالي موضوعاتو په اړه د لیسانس تر کچې کورسونه وړاندې کوي.  پر دې سربېره، د کابل پوهنتون د ساینس پوهنځۍ )کېمیا 
او بیولوژي(، د انجینري پوهنځۍ )سیول، میخانیک، برق( او د کرنې پوهنځۍ )باغداري، د نباتاتو ساتنه( لري چې د مقاومو عضوي ککړوونکو 
او د هغوی د مدیریت اړونده موضوعاتو کې د لیسانس تر کچې زده کړیالان روزي. په همدې بڼه، د کابل پولیتخنیک پوهنتون چاپېریالي او 
سیول انجینرۍ او کېمیا په برخه کې د لسیانس تر کچې زده کړیالان روزي. له کابل پرته، د بلخ پوهنتون د انجینرۍ او ساینس پوهنځي او 
د هرات پوهنتون د کرنې، تطبیقي ساینس او انجینرۍ پوهنځي لري. کابو په ټولو ولایتونو کې چې پوهنتونونه شتون لري د کرنې پوهنځۍ 

پکې شتون لري.

۷.۲ عامه پوهاوی او د کېمیاوي توکو د مدیریت په کړنو کې ګډون

په افغانستان کې د کېمیاوي توکو او مقاومو عضوي ککړوونکو د مدیریت په هکله عامه پوهاوی ټیټ دی، خو بیا هم لکه څرنګه چې ډیری 
زده کوونکي ښوونځیو ته ځي او د چاپېریالي موضوعاتو په اړه زده کړې ترلاسه کوي دا تمه کېږي چې په راتلونکي کې به دا پوهه د ټولنو 

ترمنځ په پراخه بڼه خپره شي.

له ۲۰۰۱ کال راپه دېخوا افغانستان د غیر دولتي ادارو پراخه وده تجربه کړې ده کوم چې د انعطاف مننې، د پېښو د ګواښونو، او چاپېریال 
په برخه کې د پوهاوي د لوړولو او ظرفیت جوړونې په برخه کې کار کوي. په ورته ډول، په ټول هېواد کې د رسنیو شمېره په چټکۍ سره د 
زیاتېدو په حال کې ده، اوس مهال تر ۱۵۰ ډیر راډیويي چینلونه، ۷۰ ټلویزیوني چینلونه او ۱۰۰۰ چاپي رسنۍ په فعال ډول په سیاسي، ټولنیزو، 

اقتصادي، فرهنګي او چاپېریالي برخو کې کار کوي.

د کېمیاوي ککړتیا، روغتیا او چاپېریال په هکله د عامه پوهاوي په لوړولو کې د دې رسنیو ښکیلتیا به په لوړه کچه د تل پاتې پراختیا او چاپېریال 
د مدیریت لپاره د پوهاوي د لوړولو په برخو کې یو اړین ګام وي. دا به پخپل وار سره د سترو خوځښتونو او سیاسي ارادې په رامنځ ته کيدو 

کې مرسته وکړي او فشار به وارد کړي چې د هېواد مقاومو عضوي ککړوونکو او کېمیاوي اړتیاوو ته رسیدنه وشي.

په ۲۰۱۷ کال کې د چاپېریال ساتنې ملي ادارې د مقاومو عضوي ککړوونکو په هکله یوه څو څپرکییزه روزنیزه کڅوړه د دولتي ادارو د هغه 
تخنیکي کارکوونکو د روزنې په موخه چې د سټکهلم کنوانسیون لپاره د تطبیقي پلان په جوړولو او پلي کولو کې ښکیل دي جوړه کړه. دا کورس 

د بنسټیز ظرفیت جوړولو او د دې کنوانسیون سره د کړو ژمنو په هکله د پوهاوي د لوړولو په موخه ډیزاین شوی دی.

زده کړې، لاسته راوړنې او پوهاوی
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۱.۱ د نانوایي سروې

ولسوالي

پته

جي پي اس کوردینات

د څښتن نوم

د ګرځنده ټلیفون شمیره

کیلو ګرامه اوړه/ ورځ

د ډوډیو شمېر / ورځ

د سون توکو نوع

د سون توکو ورځنی لګښت

په اوونۍ کې کاري ورځې

*که چېرې ډوډۍ پخوونکي په بېلابېلو ورځو لکه د جمعې په ورځ بېلابیل تولیدات درلودل شمیر یی ذکر کړئ.

۱.۲ د کورونو د انرژۍ سروې

ولسوالي

پته

جي پي اس کوردینات

موقیعیت )که چېرې معلومه وه(

د کور د څښتن نوم

د ګرځنده ټلیفون شمیره

د لویانو شمیر

د ماشومانو شمیر

ودانیز توکي

د برېښنا ويش

هو/ نهښاري برېښنا

جنراتور )اندازه(

هو/ نهګازي وسایل

بخارۍ )څومره(

اندازه )واحده( په کال کې:مصرف شوي سون توکي

د بخارۍ لپاره لرګي

د بخارۍ لپاره د ډبرو سکاره

د بخارۍ لپاره تیل )کوم ډول(

د جنراټور لپاره پطرول

د ګاز ډبه

د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
ډلې له خوا جوړ شوي دي
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۱.۳ د منرالي تولیداتو سروې

د ثبت ګڼه

نېټه

سروې کوونکی

پته

ولسوالي

جي پي اس کوردینات

په نښه کړئډول

سمنټ

آهک

خښته

ښيښه

د اسفالټ مخلوط

توکيشمېرد بټۍ ډول

روتري بټۍ

شافت )استوانه یي( بټۍ

تونلي بټۍ

د سون توکو ډول

د سون توکو کلنۍ کچه

په نښه کړئد عملیاتو ډول

بسته یي ) لکه: ۱۰۰ کیلوګرامه/ بسته(

نیم مسلسل )لکه: ۸ ساعته په ورځ کې(

مسلسل )په ورځ کې ۲۴ ساعته(

ظرفیت )ټنه په کال کې(

د دې پاتي شونو له منځه وړلپاتي شوني

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/a د لاندې ایرو تولید

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/aهوا ته د خپریدونکو ایرو تولید

دفع کول]        [       t/aد ککړو اوبو تولید

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/aد خړو تولید )د وچې مادې په توګه(

د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
ډلې له خوا جوړ شوي دي

لومړۍ ضمیمه: 



۱.۴ د برېښنا سټیشنونو سروې

د ثبت ګڼه

نېټه

سروې کوونکی

پته

ولسوالي

جي پي اس کوردینات

په نښه کړئمحصول

عمومي برېښنا رسونه

شخصي برېښنا رسونه

مرکز ګرمي

په نښه کړئد بټۍ/ سوځوونکي ډول

بایلر

د کېمیاوي جریانونو ګرموونکی

لمبه

توربین )داخلي ګاز(

د انجن سون )داخلي(

نور )مهرباني وکړئ مشخص یی کړئ(

کلنۍ اندازه )ټن(د سون توکی

د بیټومینوس ډبرو سکاره

خالص او وچ د ډبرو سکاره )انټراسیټ(

ډیزل

درانده تیل

طبیعي ګاز

)نور )مشخص یی کړئ

 

ددې پاتي شونو دفع کولپاتي شوني

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/a د لاندې ایرو تولید

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/aد الوتونکو ایرو تولید

دفع کول]        [       t/aد ککړو اوبو تولید

د کثافاتو د خښول ځای   ]     [ییا ځلي دوران   ]    []        [       t/aد خړو تولید )د وچې مادې په توګه(
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لومړۍ ضمیمه: 

د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
لومړۍ ضمیمه: ډلې له خوا جوړ شوي دي



۱.۵ د آفت وژونکو سروې

ولسوالی

پته

جي پي اس کورینات

نوم

د ګرځنده ټلیفون شمیره

آفت وژونکي

د منشا هېواد )کوم هېواد Concفعال عنصرنوم
چې پکې تولید شوی دی(

د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
ډلې له خوا جوړ شوي دي



۱.۶ د طبي پاتې شونو د سوځولو سروې

ولسوالی

پته

جي پي اس کورینات

نوم

د ګرځنده ټلیفون شمیره

اندازه )ټنه په کال کې(

د سون توکی )ډول او کلنۍ اندازه یې(

د هوا د ککړتیا مخنیوی ) لکه فلټر(

په نښه کړئتشریحبرخې

لومړی 
برخه

واړه او ساده باکس شکله سوځوونکي چې په متناوب ډول فعالیت کوي ) د سوځېدلو توکو پاتې شوني پکې 

پاتې کېږي( هیڅ ډول د دوهم ځلي سوځولو اطاقونه، د تودوخې د کنټرول او یا د هوا د ککړتیا د کنټرول 

توکي نلري.

دوهمه 
برخه

د طبي پاتې شونو ټولو سوځوونکو ته چې احتراق او سوځونه یي کنټرولیږي مګر بیا هم په بسته یی ډول 

سره فعالیت کوي، شاملیږي.

دریمه 
برخه

پکې ټولې بسته یی ډوله کنټرولیدونکې کارخونې چې د هوا د ککړتیا د مخنیوي غوره سیسټمونه لکه: 

 ،)preferably baghouse filters( او لوی فلټرونه چې د هوا د ککړتیا د مخنیوی ښه وړتیا لري ESPs

شاملې دي.

څلورمه 
برخه

پکې د طبي کثافاتو د سوځولو ډېرې پېچلې کارخونې شاملې دي چې د O2 11% په شتون کې هوا ته 0.1 

ng TEQ/Nm³ خپروي. مخکې له دې چې طبي پاتې شوني د دې کارخونو بټیو ته واچول شي، دا کارخونې 

که هغه په تړلي ډول فعالیت کوي او یا هم بسته یی بڼه باید د تیلو او یا طبیعي ګازو په واسطه یې 

تودوخه د بټیو د عملیاتو تر تودوخې چې معمولاً د سانتیګراد تر ۹۰۰ درجو او یا هغه لوړه ده ورسېږي.

۱.۷ په PCB د ککړو سیمو د سروې فورم

الف برخه، د ثبت ګنه __________________

د ثبت ګڼه

نیټه

سروې کوونکی

پته

ولسوالي

جي پي اس کوردینات

د برېښنا فعال سب سټیشنونه

زاړه یا زیانمن شوي د برېښنا سب شتیشنونه
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د کمپنۍ ډول/ د صنعت ډول/ تولید په یوه مشخص ځای کې:

د کمپنۍ نوم

دولتی او یا خصوصي کمپنۍ؟

د رابط شخص نوم او موقف

د ګرځنده ټلیفون شمېره:

برېښنایي پته:

ځای: صنعتي زون

ځای: نورې ښاري سیمې

ځای: کلیوالې سیمې

د ټرانسفرمرونو ټولیز شمیر

د بطریو ټولیز شمیر

د نورو توکو ټولیز شمیر

کیلو واټ/ کالپه سیمه کې د برېښنا ټولیز لګښت

آیا د پي سي بي د له منځه وړلو لپاره عملي پلان شتون لري؟

- عملي پلان جوړ شوی مګر پیل شوی نه دی؟

- د له منځه وړلو پخوانۍ کړنې؟

- د پروګرام لپاره کاري چوکاټ؟

)که چېرې اړتیا وي د بل فورم څخه ګټه واخلئ(

ب برخه، د ثبت ګڼه _________________

په بالقوه توګه د PCB لرونکو وسایلو پورې اړوند معلوماتب

)د هر اضافي توکي لپاره د ب یو جلا فورم څخه ګټه واخلئ(

د جوړوونکي نوم او اصلي هېواد۱

ډول )ټرانسفرمر، بطری، او داسې نور.(۲

سریال نمبر۳

د برېښنا نرخ )ولتاژ(۴

د تولید نیټه۵

توکی ) خام وزن په کیلوګرام(۶الف

تیل/ مایع )لیتر یا کیلو ګرام(۶ب

ټولیز وزن )کیلوګرام(۶ج

د توکي اندازه )اوږده، سور او پنډوالی په متر(۶د

د سړوونکې مایع او یا عایق نوم، داسې نور۷

پي سي بي > ۱۰٪ پي سي بي۸الف

پی سي بي ۰.۰۵٪ پي سي بي یا ppm  ۵۰۰ ۸ب

پی سي بي> ۰.۰۰۵٪ یا ۸ppm ۵۰ج

پی سي بي< ۰.۰۰۵٪ یا ۸ppm ۵۰د

پی سي بي به مایع کې شتون نلري۸ه

)صفحې ته په کتنې سره(۸و

وسایل د مایع څخه تش دي۸ز

د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
ډلې له خوا جوړ شوي دي



آیا د پي سي بي څېړنه شوې ده؟۹

که چېرې هو، په کوم میتود او کله؟

د پورتنیو معلوماتو سرچینه )لکه په وسایلو باندې لګېدلې صفحه، او یا نوم(۱۰

ګټه اخیستنه: هو / له کومه وخته۱۱الف

درېدلي۱۱ب

پای ته رسیدلی۱۱ج

نور۱۱د

حالت: سوری؟۱۲الف

حالت: چټکو کړنو ته اړتیا شته؟۱۲ب

حالت: د بطری حالت )لکه آزاده هوا، تړل شوې ساحه او داسې نور(۱۲ج

آیا ترمیم شوی او ډک شوی دی )هو یا نه( د وروستې ځل ډکولو نیټه۱۳الف

د کوم شرکت لخوا ترمیم کېږي۱۳ب

د ترمیم لپاره بدیل مایعات او یا عایق تیل؟۱۳ج

د اصلی مایع او یا عایق تیلو نوم چې تبدیل شول۱۳د

پاکول۱۳ه

)د اړتیا په صورت کې جلا فورم نورې کتنې۱۴

وکاروئ(

ج برخه، د ثبت ګڼه __________________

د هغه کثافاتو په اړه معلومات چې ګومان کېږي PCB ولريج

د پاتې شونو طبیعت )لکه د ټرانسفرمرو تیل په بیلرونو او یا زیرمو کې(۱

اټکل شوې اندازه۲

آیا کانټینرونه د سوري کیدو ضد دي؟۳

آیا د ذخیرې سیمه په ښکاره ډول سره په نښه شویده چې د پي سي بي موجودیت څرګند ۴

کړي؟

آیا خاوره او ودانۍ د پی سي بي په واسطه ککړ شوي دي؟ ) د راولاړې شوې ستونزې ۵

اندازه وښایئ که امکان ولري، لکه د ککړې شوې خاورې ټنونه او یا متر مکعبه(

د ښه والي لپاره کومه هڅه، لکه: د پي سي بي لرونکو وسایلو او پاتې شونو له منځه وړل ۶

)کله، د چا لخوا، کوم ځای ته، او داسې نور(

نور اړونده معلومات )لکه د کومې نمونې د څېړنې پایلې چې له وړاندې ورباندې کار ۷

شوی وي(

) که اړتیا وه جلا فورم وکاروئ(
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د مقاومو عضوي ککړوونکو د نوملړ د سروې فورمونه چې د ملي کېمیاوي کاري لومړۍ ضمیمه: 
ډلې له خوا جوړ شوي دي
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)m3( ککړې اوبه)ولایتجامد پاتې شوني )ټنونه

۳۴۰۱۷لغمان

۲۸۸۰۰۰۲۴۰۰۰۰۰۰هرات

۵۰۳۵۹۲۱۵۳۶کندهار

۱۵۶۳۱۹۷۲۰۰۰۰کندوز

۱۶۵۲۴۵۰پنجشیر

۱۴۴۰۰۵۷۶تخار

۱۲۶۰۰۰۵۴۰۰۰جوزجان

۸۳۸۰۷۸۹غزني

۴۰۶۷۸۰۰وردګ

۱۱۹۸۲۶۰۰کاپيسا

۲۳۷۳۸۷۰۲۴۳۵۹۴کابل

۱۲۳۷۰۳۲۹۴۰کنړ

*۳۸۱۲۶۵بلخ

*۳۰۷۳۰۰ننګرهار

۴۲۲۳۲۱۳۲۵۰۵۵۲۸۵مجموعه

د ښاري جامدو پاتې شونو او ککړو شوو اوبو دفع کولدریمه ضمیمه: 
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د کېمیاوي کاري ډلې نوملړ

ادراه مربوطهوظیفهنامشماره

ریاست قرنطین هامدیر تحلیلغلام محمد سیدی1

شرکت برشناآمر عملیاتیگل رسول همدرد2

شاروالی کابلرئیس حفظ الحصه محیطیمحمد ادریس توخی3

اداره انسارئیس استندر های محیط زیستینصر الله شیرزاد4

اداره هوا نوردی مدیر انجنیری برقی عزیز الله علیزی 5

ریاست عمومی گمرک رئیس رابراتوار ها عبدالشاکر حدران 6

وزارت داخله رئیس انجینری مواد انفجاری محمد انور پیغام 7

وزارت صحت عامه رئیس حفظ الصحه محیطی عبدالمالک مالک 8

پولتخنیک کابلپورفیسور تکنالوژی کیمیاویپروفیسور اسرالدین گلزاد9

وزارت شهر سازیرئیس محیطی شهرسازیمحمد اظهار10

وزارت تجارت و صنایعمشاوراحمدشاه طاهری 11

اداره ملی حفاظت محیط زیستکارشناس تحلیل کیفیت هواسعد الدین ذبیر12

اداره ملی حفاظت محیط زیستارزیابی نظارت کننده سونا غفاری 13

اداره ملی حفاظت محیط زیستکارشناس ازونتمنا داوی14

پروگرام محیط زیست ملل متحددستیار پروژه های مواد کیمیاوی و مواد زاید فاطمه اکبری 15

ریاست آبرسانی و کانالیزاسیون      رئیس مدیریت زباله ها محمد فهیم فرهنگ16

اداره ملی حفاظت محیط زیست کارشناس کنوانسیون های کیمیاوی احمد شاه راسخ 17
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پینځمه ضمیمه: 



	 	 د	آسیا	پرمختیایي	بانک	 	 	 	 ADB

د	افغانستان	ملي	پرمختیایي	تګلاره 	 	 	ANDS

د	افغانستان	د	سټنډرډ	ملي	اداره 	 	 	ANSA

د	افغانستان	د	ښاري	اوبو	رسولو	او	کانالیزاسیون	شرکت 	 	 	AUWSSC

د	افغانستان	برېښنا	شرکت 	 	 	DABS

غوره	د	لاسرسي	وړ	ټکنالوژي 	 	 	 BAT

برومینېټ	شوی	ډای	فینایل	ایتر 	 	 	 BDE

غوره	چاپېریالي	کړنې 	 	 	 BEP

د	چاپېریالي	همغږۍ	کمیټه 	 	 	 CEC

د	احصایې	مرکزي	اداره 	 	 	 CSO

ډای	کلورو-	ډای	فینایل	ټرای	کلوروایتان 	 	 	DDT

د	ملګرو	ملتونو	د	خوړو	او	کرنې	سازمان 	 	 	 FAO

د	ګازو	په	واسطه	کروماتوګرافي 	 	 	 GC

کورنی	ناخالص	تولید 	 	 	GDP

نړیوالې	چاپېرییالي	آسانتیاوې 	 	 	 GEF

هیکزا	برومو	سایکلو	دودیکان 	 	 	HBCD

هیکزا	کلورو	بوتادین 	 	 	HCBD

هیکزا	کلورو	سایکلو	هیکزان 	 	 	HCH

همغږی	سیستم	)ترافیکی	قوانین( 	 	 	 HS

Wiederaufbau	für	Kreditanstalt	)د	آلمان	دولت	پرمختیایي	بانک(    KfW

د	کرنې،	اوبولګولو	او	مالدارۍ	وزارت 	 	 	MAIL

څو	اړخیزه	چاپېریالي	هوکړه	لیکونه 	 	 	MEA

د	انرژۍ	او	اوبو	وزارت 	 	 	MEW

د	مالیې	وزارت 	 	 	 MoF

د	عامې	روغتیا	وزارت 	 	 	MoPH

جامد	ښاري	پاتې	شوني 	 	 	MSW

د	کور	او	ښار	جوړولو	وزارت 	 	 	MoUDH

د	چاپېریال	ملي	مشورتي	شورا 	 	 	NEAC

د	چاپېریال	ساتنې	ملي	اداره 	 	 	NEPA

د	چاپېریال	ملي	تګلاره 	 	 	 NES

غیر	دولتي	اداره 	 	 	NGO

ملي	تطبیقي	پلان 	 	 	 NIP

هیکزا	برومو	بای	فینایل 	 	 	 PBB

پولي	برومینیټیډ	ډای	فینایل	ایتر	)هیکزا	برومو	ډای	فینایل	ایتر	او	هیپتا	برومو	ډای	فینایل	ایتر( 	 	 	PBDE

پولي	کلورینیټیډ	بای	فینایل 	 	 	PCBs

پینتا	کلورو	فینول 	 	 	 PCP

پینتا	کلورو	بنزین 	 	 	PeCB

پیر	فلورو-	اوکتان	سلفونیک	اسید 	 	 	PFOS

مقاوم	عضوي	ککړوونکي 	 	 	POPs

د	نباتاتو	د	ساتنې	او	قرنطین	څانګه 	 	 	PPQD

	 	 د	ترافیکو	ځانګړی	کوډ	 	 	 	 TSF 

د	زهرجن	مساوات	عامل 	 	 	 TEQ

د	ملګروملتونو	د	چاپېریال	پروګرام 	 	 	UNEP

د	شوروی	اتحاد	جمهوریتونه 	 	 	USSR

د	ژوو	د	ساتنې	ټولنه 	 	 	WCS

د	روغتیا	نړیوال	سازمان	 	 	 	WHO

 اختصارات
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زیستی محیط  آوری  تاب  تقویت 


